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ficatul și colonul de toxinele rezul-
tate în urma metabolismului. Prin 
eliminarea toxinelor contribuie indi-
rect la ameliorarea şi tratarea unor 
boli de piele, alergii şi iritaţii uşoare. 
Având efect depurativ se recoman-
dă, de asemenea, împotriva dureri-
lor reumatismale. Păpădia tratează 
constipaţia, dar şi alte probleme 
intestinale. Stimulând secreţiile gas-
trointestinale favorizează funcţiile 
digestive şi astfel reglează tranzitul 
intestinal. Datorită acţiunii sale diu-
retice, decoctul de rădăcină favori-
zează eliminarea calculelor renali şi 
a surplusului de apă din corp. Plan-
ta este foarte bună pentru circulaţie, 
previne şi diminuează varicele şi 
hemoroizii. Rădăcinile se utilizează 
ca adjuvant în tratamentul diabetului 
zaharat prin echilibrarea nivelului de 
zahăr în sânge. Pentru uz extern se 

foloseşte partea aeriană în tratarea 
eczemelor, psoriazisului, acneei.

În medicina populară ceaiul din 
rădăcini sau flori uscate se ia îm-
potriva durerilor de ficat, intestinale 
şi ale căilor urinare. Zeama de pă-
pădie se consuma de cei cu dureri 
de piept şi în cazul astmului. Din 
rădăcini se prepara un ceai care se 
foloseşte în cazul bolilor de rinichi 
şi contra hemoragiei. Sucul obţinut 
din planta proaspătă este un reme-
diu bun contra negilor, bătăturilor. 

Atenţie! Nu se recomandă per-
soanelor care suferă de ulcer sau 
gastrită, deoarece stimulează se-
creţia de acid gastric. De aseme-
nea, sucul din tulpini poate provoca 
alergii la persoanele sensibile.

alte utilizări
Frunzele tinere înainte de în-

florire se folosesc în alimentaţie, la 
prepararea salatelor. Este plantă 
tinctorială, serveşte la vopsitul texti-
lelor în galben. Apa distilată obţinu-
tă din flori este folosită în cosmeto-
logie, pentru îmbunătăţirea tenului, 
în particular este efectivă în înlătu-

rarea pistruilor. Este importantă în 
apicultură ca plantă meliferă.

mod de administrare
•	 Infuzie:1 linguriţă de plantă 

uscată (frunze, flori sau rădăcină) 
la 200 ml apă clocotită. Se infuzea-
ză 10 minute, apoi se strecoară. Se 
consumă 2 căni pe zi. Are efect diu-
retic puternic.

•	 Decoct: 1-2 g pulbere de 
rădăcină  la 250 ml de apă, se fier-
be timp de 10 minute, se infuzează, 
de asemenea, 10 minute. Se beau 
1-2 căni pe zi în caz de psoriazis, 
acnee, eczeme.

•	 Suc din frunze: sucul obţi-
nut la presarea frunzelor proaspete 
se administrează câte 1-2 linguri zil-
nic, timp de 3-4 săptămâni. Stimu-
lează funcţia hepatică şi digestivă.

•	 Frunze şi tulpini proaspe-
te: frunzele se consumă sub for-
mă de salată în cadrul unei cure 
de primăvară. Este o cale perfectă 
pentru detoxificarea ficatului, sti-
mulând funcţia hepatică şi biliară. 
Acţionează benefic în caz de hepa-
tite acute şi cronice, dischinezii bili-
are. Tijele de păpădie se pot consu-
ma pe stomacul gol (5-10 tije pe zi, 
timp de două săptămâni). Reglează 
valorile glicemiei în cazul diabetului 
zaharat.

•	 Dulceaţă din flori: 
Ingrediente: 250 g flori de pă-

pădie, 1,5 l apă, 750 g zahar pentru 
fiecare litru de apa, sucul de la o lă-
mâie, 2 portocale.

Preparare: se spală portocalele 
si se taie în bucatele fără a fi de-
cojite, apoi se spală florile de pă-
pădie şi se pun într-un prosop de 
bucătărie şi se usucă prin presare. 
Se pune apa împreună cu florile 
de păpădie şi cu portocalele la fiert 
pentru o oră, după care se strecoa-
ră. Se cântăreşte sucul rămas după 
fierbere, se adaugă sucul de lămâie 
şi zahărul corespunzător cantităţii 
de suc. Se amestecă bine si după 
ce zahărul s-a dizolvat, se pune 
sa se răcească. Rece, dulceaţa se 
pune în borcane. 

Dulceaţa de păpădie se reco-
mandă pentru tratarea inflamaţiilor 
gâtului, bronşite, afecţiuni pulmo-
nare, răceli, reumatism, iar extern, 
se aplică sub formă de comprese, 
pe articulaţiile bolnave.

foto 2. Taraxacum officinale Wigg. (inflorescențe, frunze, tulpini, rădăcini)
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 Stimaţi prieteni ai naturii!

La 5 iunie, cînd comuni-
tatea mondială consemnează 
Ziua Mediului, conştientizînd 
îngrijorarea şi preocuparea 
întregii lumi pentru natură, ca 
moştenire şi resursă vitală a 
generaţiilor viitoare, la Chi-
şinău îşi desfăşoară lucrări-
le Conferinţa Internaţională 
”Mediul şi schimbarea climei: 
de la viziune la acţiune”. 

Protecţia mediului în-
conjurător este o prioritate 
globală, de aceea guvernele 
statelor şi societatea civilă 
urmăresc insistent realizarea 
obiectivelor de dezvoltare du-
rabilă.  

Progresele considerabile 
şi performanţele în soluţiona-
rea problemelor de mediu, în 
context regional şi naţional, 
au fost şi sînt orientate spre 
asigurarea unui mediu sănă-
tos pentru populaţie, respect-
înd cele 3 dimensiuni ale dez-
voltării durabile – economică, 
ecologică şi socială. 

Sînt convins că această 
Conferinţă Internaţională va 
adopta o abordare strategică 
integrată în perspectiva pro-
tejării ecosistemelor din Re-
publica Moldova şi în utiliza-
rea raţională a resurselor na-
turale limitate. Or, societatea 
umană supravieţuieşte astăzi 
într-un mediu natural-antro-
pic în permanentă schimba-
re, fiind expusă unor diverse 
situaţii generate de numeroşi 

factori, care generează mani-
festări violente ale fenomene-
lor naturale extreme. 

Aşteptăm de la Dvs. su-
gestii, identificări de soluţii 
pentru minimalizarea impac-
tului societăţii asupra naturii, 
înlăturarea obstacolelor în 
calea dezvoltării durabile, evi-
denţa posibilităţilor reale de  
reducere a pericolului feno-
menelor naturale distructive. 

Sîntem la cea de-a 47-ea 
aniversare de la instituirea 
autorităţii centrale de protec-
ţie a mediului în Republica 
Moldova şi ne mîndrim cu 
faptul că noi contribuim la 
edificarea şi consolidarea ca-
drului instituţional de mediu, 
la promovarea unei politici 
active de protecţie a naturii, 
integrate şi complexe.

Sperăm ca rezultatele 
Conferinţei Internaţionale de-
dicate schimbărilor climatice 
să contribuie la suplinirea 
efortului orientat spre obiec-
tivele de protecţie şi conser-
vare a biodiversităţii, de ame-
liorare a calităţii mediului, de 
utilizare prudentă şi raţională 
a resurselor naturale, de im-
plicare a cetăţenilor şi a au-
torităţilor centrale și locale 
în activităţile de mediu, de 
sensibilizare a opiniei publice 
despre marea responsabili-
tate pentru meleagul natal, 
pentru soarta planetei Pămînt 
– casa noastră comună. 

Cu respect, 
Serghei Palihovici, 
ministrul Mediului

 Cuvînt înainte 

Conferinţa Internaţională „Mediul şi schimba-
rea climei: de la viziune la acţiune”
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Summary: World environment day annual celebration (5th of June) was started to address the huge en-
vironmental issues like wastage and losses of food, deforestation, increasing global warming and others. 
Environmental protection is being composed of a complex system of national, international and public 
measures in which a huge role is taken by the environmental components monitoring. According to the 
legal mandate received by the State Hydrometeorological Service, the Environmental Quality Monitoring 
Department is performing ecological monitoring of air, surface waters, soil, sediments, aerosols, envi-
ronmental radioactivity, etc. The air protection is an area which needs a specific and a general approach 
in all economic sectors also. In order to monitor the air quality there is established a net of 19 stations 
plased in seven industrial centers of the republic: Chisinau, Balti, Tiraspol, Rîbniţa, Bender, Leova and 
Mateuti Village. According to the obtained data it is relevant that the most polluted cities remain Chisi-
nau and Balti due to the mobile source of pollution. The values of ambient gamma radiation dose do not 
exceed the warning limit and are not a danger of polluting the environment or for population. The surface 
waters monitoring network is covering the transboundary rivers Prut and Nistru, the Danube river and 
other 31 internal rivers, 6 reservoirs and 2 natural lakes. Since the Prut, Nistru and Danube Rivers have 
natural capacity for self cleaning their water quality is moderately polluted. The situation unfortunatelly 
is different for Bic, Ichel, Cogilnic and Lunga Rivers, many cases of pollution being encountered here. 
Soil is one of the most important resources of the Republic of Moldova which quality, once losted,  is very 
difficult to restore.    

Protecţia mediului reprezintă un 
sistem complex de măsuri naţiona-
le, internaţionale şi obşteşti, un rol 
primordial revenindu-i şi monitoriză-
rii calităţii componentelor mediului. 
Lumea organică, aerul, apa, solurile 
sunt epuizabile şi pot fi restabilite 
sau recuperate numai în caz de su-
praveghere sistematică, evolutivă, 
în dinamică şi în timp real. Astfel, 
prin acest proces de monitorizare, 
sistematic se reaminteşte omeni-
rii cît de grave pot deveni lucrurile 
dacă nu se manifestă grijă pentru 
patrimoniul natural. Această grijă 
este evidentă pe parcursul întregu-
lui an şi devine mai sensibilizată că-
tre Ziua Mediului, care este o sărbă-
toare a tuturor cetăţenilor, indiferent 
de ţară, rasă etc.

Ziua Mondiala a Mediului – 5 
Iunie, a fost instituită în 1972, de 

Adunarea Generală a Naţiunilor 
unite pentru celebrarea Confe-
rinţei „Ecologia Umană” de la 
Stockholm şi reprezintă elemen-
tul cel mai important al Progra-
mului Ecologic al Naţiunilor Uni-
te (UNEP).

Prin Hotărîrea de Guvern  nr. 
452 din 2 iunie 2010, în republi-
ca Moldova, ziua de 5 iunie a fost 
declarată ,,Ziua profesională a lu-
crătorului în domeniul protecţiei 
mediului”.

Fiind unul dintre componente-
le mediului, omul interacţionează 
neîntrerupt cu celelalte vietăţi şi 
organisme atât involuntar, cât şi vo-
luntar, pentru a-şi asigura existen-
ţa. Omenirea depinde necontenit 
de bunurile şi serviciile oferite de 
mediul înconjurător şi îi datorează 
acestuia însăşi existenţa sa. Săr-

bătorirea Zilei Mondiale a Mediului 
ne oferă, în fiecare an, ocazia de a 
analiza efectele negative pe care le 
au acţiunile noastre asupra mediu-
lui, dar şi măsurile pe care trebuie 
să le întreprindem pe viitor pentru a 
reface ceea ce nepăsarea şi incon-
ştienţa au distrus.

„Natura nu face niciodată nimic fără motiv”
Aristotel

SUPrAvEGhErEA cAlItăţII comPoNENtElor dE 
mEdIU – SIGUrANţA cAlItăţII vIEţII PoPUlAţIEI îN 
rEPUblIcA moldovA

Lazăr CHIRICĂ- viceministru al Mediului
Gavril GÎLCĂ – şeful Direcţiei Monitoring al Calităţii Componentelor de Mediu, SHS
Nina ZGÎRCU – şef-adjunct al Direcţiei Monitoring al Calităţii Componentelor de Mediu, SHS

Prezentat la 14 mai 2015
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conştient de necesitatea de 
cooperare şi reprezentare în dome-
niul protecţiei mediului în relaţiile in-
terne şi externe, conform mandatu-
lui acordat de către Ministerul Me-
diului, Serviciul Hidrometeorologic 
de Stat, prin intermediul Direcţiei 
Monitoring al calităţii Mediului,  fi-
ind o instituţie publică, se înscrie în 
contextul naţional, european şi in-
ternaţional al cooperării, pentru im-
plementarea principiilor şi acţiunilor 
în domeniul protecţiei mediului. 

Fiind în prezent unica institu-
ţie de acest gen pe întreg teritoriul 
ţării, prin activitatea acestei Direc-
ţii, abilitată cu efectuarea monito-
ringului ecologic privind calitatea 
componentelor de mediu (ape de 
suprafaţă, aer, sol, aluviuni, preci-
pitaţii atmosferice, aerosoli, radio-
activitatea mediului etc.), serviciul 
contribuie la supravegherea calităţii 

componentelor mediului ambiant, 
depistarea operativă a cazurilor de 
poluare înaltă sau excepţională, 
la colectarea, stocarea, prelucra-
rea, analiza şi generalizarea date-
lor privind starea componentelor 
mediului şi informarea sistematică 
sau avertizarea autorităţilor publice 
centrale, instituţiilor şi departamen-
telor cu funcţii de luare a deciziilor, 
agenţilor economici şi a populaţi-
ei privind starea calităţii mediului. 
Preocuparea prioritară a Direcţiei 
este întreţinerea în stare viabilă şi 
promovarea sistemului de monito-
ring al componentelor mediului, ca 
parte componentă a sistemului na-
ţional de management al mediului, 
precum şi ralierea treptată la nor-
mele, cerinţele şi standardele euro-
pene şi internaţionale în domeniul 
mediului, inclusiv colaborarea efici-
entă cu organismele internaţionale 

în domeniu, la care republica Mol-
dova a aderat şi este parte.

Protecţia aerului atmosferic 
este un domeniu, ce necesită o 
abordare specifică, dar şi generală, 
în toate sectoarele economiei naţi-
onale.

Presiunile activităţilor antropo-
gene cu implicarea sursei mobile 
şi fixe asupra mediului se perindă 
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Figura 1. calitatea aerului atmosferic pe teritoriul republicii Moldova după poluanţii monitorizaţi în perioada 2010 – 2014
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în atmosferă, prin deteriorarea ba-
zinului atmosferic. Aceste provocări 
majore rămân şi vor avea conse-
cinţe importante pentru populaţie 
dacă sunt lăsate nesoluţionate. 
Astfel, pentru monitorizarea calităţii 
aerului atmosferic, se efectuează 
observaţii sistematice prin interme-
diul reţelei naţionale de monitoring, 
constituită din 19 staţii de control al 
calităţii aerului atmosferic, ampla-
sate în 7 centre industrializate ale 
republicii Moldova: mun. chişinău, 
mun. Bălţi, mun. tiraspol, or. rîb-
niţa, or. Bender, or. Leova şi s. Ma-
teuţi.

În urma analizei evoluţiei con-
centraţiilor medii anuale pentru po-
luanţii din aerul atmosferic pe par-
cursul anilor 2010-2014, reprezen-
tate în figura 1, cît şi a reprezentării 

grafice a nivelului de poluare al ae-
rului (figura 2), este relevant faptul 
că cele mai poluate urbe rămîn a fi 
mun. chişinău şi mun. Bălţi, rolul 
primordial în poluare revenindu-i 
sursei mobile. 

Substanţele poluante care 
ajung în atmosferă sunt purtate 
de curenţii de aer la distanţe mari, 
se depun pe sol, ajung în bazinele 
acvatice, deci în final se produce 
dispersarea poluanţilor pe teritorii 
vaste. Produşii de transformare a 
substanţelor eliminate în atmosferă 
pot fi cu mult mai periculoşi decît 
emisiile iniţiale. Adeseori poluarea 
antropogenă a atmosferei se da-
torează unor surse localizate, cum 
sunt coşurile de fum ale întreprin-
derilor şi motoarelor cu ardere in-
ternă. În aceste cazuri este posibilă 
epurarea şi utilizarea gazelor îna-
inte de eliminarea lor în atmosferă. 
În cazul emisiilor nelocalizate de 
pe teritorii mari (uzine, platforme 
de gunoi, staţii de alimentare etc.) 
protecţia atmosferei trebuie asigu-
rată prin îmbunătăţirea organizării 
producţiei, crearea sistemelor de 

aerisire cu localizarea şi epurarea 
emisiilor gazoase, perfecţionarea 
proceselor tehnologice etc.

ca urmare a industrializării şi 
creşterii producţiei de bunuri au 
sporit mult materialele ce afectea-
ză mediul ambiant. Datorită acestui 
fapt a căpătat o deosebită atenţie 
monitorizarea poluării mediului, în 
special cu substanţe radioactive. 
Acestea emit radiaţii ionizante care 
pot deveni extrem de periculoase 
pentru orice organism viu, în cazul 
în care nu se iau anumite măsuri de 
protecţie. radiaţii ionizante există 
în natură, însă acţiunea lor fizică şi 
biologică nu poate fi reglementată 
sau normată, pe cînd radiaţiile arti-
ficiale pot fi supuse unei reglemen-
tări şi impactul lor poate fi evitat.

Doza totală de iradiere la care 
este expus omul din fondul natural 
de radiaţii depinde de organism, de 
altitudinea şi particularităţile solului. 
Omul este supus iradierii şi prin in-
vestigaţiile medicale. este vorba de 
radioscopii, radiografii şi tratamen-
te radiologice.

Un indicator important al ra-
dioactivităţii atmosferei îl prezintă 
mărimea dozei gamma, absorbi-
tă în aer. Doza gamma absorbită, 
ca mărime fizică, este determinată 
prin măsurare.

Valorile medii anuale ale echi-
valentului debitului dozei ambien-
tale a radiaţiei gama s-au situat în 
limitele 3 mr/h (s. Mateuţi) – 22 
mr/h (or. comrat).

Valorile menţionate nu depă-
şesc limita de avertizare (25 mr/h) 
şi nu prezintă pericol pentru polua-
rea mediului înconjurător (figura 3). 
comparativ cu anul 2013, în anul 
2014 valorile medii lunare ale echi-
valentului debitului dozei ambienta-
le a radiaţiei gama nu au suportat 
modificări esenţiale

Printre alte componente moni-

Figura 2. reprezentarea grafică a nivelului mediu de poluare al aerului atmo-
sferic în anul 2014
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torizate, se enumeră şi apele de su-
prafaţă, care sunt nu doar cele mai 
răspîndite, dar şi una dintre cele 
mai necesare resurse naturale de 
pe Pămînt, avînd un rol deosebit de 
important în procesele de apariţie şi 
întreţinere a vieţii. estimînd starea 
mediului la momentul actual, men-
ţionăm că resursele acvatice ale 
republicii Moldova sunt prezentate 
prin apele de suprafaţă şi cele sub-
terane. Bazinul hidrografic al repu-
blicii Moldova este reprezentat prin 
3621 rîuri şi rîuleţe, 57 de lacuri na-
turale şi peste 3000 iazuri şi bazine 
de acumulare. 

republica Moldova dispune de 

82 bazine artificiale de apă, cele 
mai mari fiind costeşti – Stînca, pe 
r. Prut şi Dubăsari, pe r. Nistru.

DMcM efectuează observaţii 
asupra calităţii apelor de suprafaţă 
în 72 locaţii de monitorizare ale 34 
rîuri şi rîuleţe, 6 bazine artificiale de 
acumulare, precum şi 2 lacuri natu-
rale. Secţiunile de monitorizare din 
cadrul reţelei naţionale de suprave-
ghere sunt suficiente pentru identi-
ficarea poluării apelor de suprafaţă 
şi avertizării în cazul identificării 
poluării înalte sau excepţionale. 
rezultatele observaţiilor demon-
strează că fl. Dunărea, r. Nistru şi 
r. Prut posedă un grad de poluare 

redus sau moderat, o capacitate 
naturală de autoepurare şi, astfel, 
sunt arterele mai puţin influenţate 
de activitatea umană.  

În rezultatul procesului de mo-
nitorizare, efectuat pe parcursul ul-
timilor 5 ani, constatăm că cele mai 
multe cazuri de poluare înaltă (PÎ) 
au fost înregistrate în anul 2014 
(113 cazuri) (figura 4), iar cele mai 
multe cazuri de poluare excepţional 
de înaltă ( PeÎ) au fost înregistrate 
în anul 2013 (24 cazuri), pe rîuleţe-
le interne, printre care cel mai frec-
vent pe r. Bîc, r. ichel, r. cogîlnic şi 
r. Lunga. 

Factorii ce influenţează negativ 
calitatea apelor de suprafaţă sunt: 
activitatea ineficientă a instalaţii-
lor de epurare a apelor uzate, uti-
lizarea nechibzuită a fertilizanţilor 
în agricultură, apele pluviale şi de 
şiroire, depunerea de poluanţi din 
atmosferă, ploile acide etc. Gospo-
dărirea mai bună a apei necesită 
tehnologii noi, inclusiv perfecţiona-
rea tehnologiilor autohtone, pentru 
a da posibilitatea utilizării raţionale 
a resurselor de apă limitate şi a pro-
tejării ei împotriva poluării.

La nivel naţional Serviciul Hi-
drometeorologic de Stat este res-
ponsabil şi de monitoringul calităţii 
solului, care este un organism viu, 
în care se desfăşoară o viaţă inten-
să şi în care s-a stabilit un anumit 
echilibru ecologic. Deşertificarea şi  
procesul de degradare a terenurilor 
provocate de variaţiile de climă şi 
impactul uman, sunt cîteva dintre 
fenomenele ce afectează calitatea 
solului. cele mai evidente efecte 
ale deşertificării sunt reducerea su-
prafeţelor împădurite şi scăderea 
producţiei de alimente. Unul dintre 
principalele instrumente de comba-
tere a deşertificării este plantarea 
de arbori, arbuşti şi alte culturi care 
reţin apa, stopează sau reduc ero-
ziunea şi menţin calitatea solului.

Pe parcursul ultimilor 40 de ani, 

52 53

98
91

113

13 13
22 24 23

0

20

40

60

80

100

120

2010 2011 2012 2013 2014

PÎ

PE
Î

Figura 3. Valorile medii şi maxime absolute anuale ale echivalentului debitului 
dozei ambientale a radiaţiei gama, pe teritoriul republicii Moldova, anul 2014

Figura 4. cazuri de poluare înaltă (PÎ) şi poluare excepţional de înaltă( PeÎ) în 
reţeaua de monitoring a apelor de suprafaţă în perioada 2010 - 2014

18

20 20

17
18

11

16

19

16

22

16

20

18

14
15

22

17

14
13

14

16

13 13

7

13

16

12 12 12

14
13

11
12

14

12

20

0

5

10

15

20

25

Br
ice

ni
So

ro
ca

Ca
m

en
ca

Ti
ra

sp
ol

Be
nd

er

Le
ov

a
Co

m
ra

t
Ca

hu
l

Staţiile meteorologice

µR
/h

medii
maxime

Bă
lţi

Râ
bn

iţa
Fă

le
şt

i
M

at
eu

ţi
Co

rn
eş

ti
Br

av
ice

a
Du

bă
sa

ri
Ch

işi
nă

u

Ca
m

en
ca

Bă
lţa

ta

Şt
. V

od
ă



6 NR. 3(81) IUNIE, 2015

cercetări 

suprafaţa solurilor erodate a avan-
sat în medie cu peste 7 mii hectare 
anual. impactul eroziunii se extinde 
şi asupra altor sectoare, prin înnă-
molirea bazinelor acvatice, polua-
rea solurilor şi apelor cu pesticide 
şi fertilizanţi, deteriorarea căilor de 
comunicaţie, a construcţiilor hidro-
tehnice etc.

Perioadele de secetă sunt şi vor 
rămâne o caracteristică specifică a 
climei din regiune. Seceta reduce 
aproape la minimum productivitatea 
solurilor cu proprietăţi fizice nefa-
vorabile, astfel provocând apariţia 
soloneţurilor, cernoziomurilor com-
pactizate, argiloase, salinizate etc.

Solul este una dintre cele mai 
importante resurse naturale ale 
republicii Moldova. Pe parcursul 
anului 2014, în cadrul DMcM au 
fost continuate activităţile axate 
pe problemele monitorizării calităţii 
solului şi sedimentelor pe teritoriul 
republicii. conform Planului de Lu-
cru şi Programului de Activitate, s-a 
monitorizat dinamica poluării solu-
lui pe intervale şi cu rotaţie de 4-5 
ani, în scopul determinării proprie-
tăţilor chimice şi fizice, conţinutului 
de metale grele, produse petroliere, 
bifenili policloruraţi, pesticide orga-
noclorurate şi hidrocarburi poliaro-
matice în solurile de pe terenurile 
agricole şi aluviuni acvatice.

În anul 2014, au fost prelevate 
şi analizate probe de sol de pe 73 
de cîmpuri agricole din 10 raioane, 
unde au fost colectate probe com-
binate de sol şi au fost supuse ana-

lizelor complexe în condiţii de labo-
rator. Multiplele dovezi ale proble-
melor cauzate sănătăţii şi mediului 
înconjurător le prezintă substanţele 
din grupa de poluanţi organici per-
sistenţi (POPs), care sunt frecvent 
identificaţi în solurile republicii.

În urma investigaţiilor efectuate 
în anul 2014 privind monitoringul 
calităţii solului din zonele indus-
triale cu referire la conţinutul de 
hidrocarburi poliaromatice, s-a de-
terminat valoarea maximală a con-
ţinutului de benzo(a)piren, care s-a 
înregistrat în or. Bălţi, parcul cen-
tral – 0,2006 mg/kg (10,03 cMA), 
iar valoarea minimală în or. Ocni-
ţa, parcul central – 0,0088 mg/kg 
(0,44cMA) (figura 5).

comparativ cu aerul sau apa, 
solul este mai dificil de readus la 
starea lui sănătoasă. Din această 
cauză nu trebuie subestimată gra-
vitatea poluării solului, deoarece în 
cazul dat nu se pot aplica procedee 
de restabilire. remedierea solului 
este posibilă prin acţiunea factori-
lor naturali, ceea ce decurge foarte 
lent şi durează o perioadă îndelun-
gată de timp.

republica Moldova întreprinde 
măsuri pentru asigurarea unei dez-
voltări durabile, fapt realizat inclusiv 
la nivel legislativ şi normativ. Unul 
din documentele principale, care a 
fost aprobat recent, este Strategia 
Naţională de Mediu, care are drept 
obiective promovarea dezvoltării 
durabile a republicii Moldova prin 
dezvoltarea economică din punct 

de vedere ecologic şi protecţia me-
diului, care, la rîndul lor, vor contri-
bui la reducerea nivelului sărăciei 
în ţară. Priorităţile Strategiei includ 
utilizarea raţională a resurselor de 
apă, managementul deşeurilor, 
protecţia aerului atmosferic, con-
servarea biodiversităţii şi adaptarea 
la schimbările climatice. Strategia 
se axează inclusiv pe procesul de 
integrare europeană a republicii 
Moldova, prin abordarea procesului 
de armonizare a cadrului legal şi in-
stituţional în domeniul mediului cu 
legislaţia comunitară.

De asemenea una dintre priori-
tăţile naţionale în ralierea la legisla-
ţia Ue, a fost adoptarea Legii Ape-
lor nr. 272 din 23.12.2011. Legea 
respectivă reglementează relaţiile 
în domeniul folosinţei şi protecţiei 
resurselor de apă împotriva poluă-
rii, epuizării şi efectelor distructive 
asupra apelor în procesul de gos-
podărire a acestora. 

cu ocazia Zilei Mondiale a 
Mediului, colectivul serviciului şi 
al Direcţiei Monitoring al calităţii 
Mediului aduce felicitări pe această 
cale tuturor celor pasionaţi de na-
tură, celor implicaţi în soluţionarea 
problemelor acestui sector impor-
tant de activitate, celor care pledea-
ză pentru stoparea sau atenuarea 
riscurilor care ar periclita sănătatea 
populaţiei şi a factorilor de mediu 
din republica Moldova şi celor care 
protejează natura, şi se aliniază la 
cele mai înalte deziderate umane – 
de a convieţui în bună înţelegere cu 
natura.

Fie ca această zi importantă să 
trezească în sufletul fiecăruia dintre 
noi cît mai mult avînt şi putere pen-
tru un viitor sănătos şi prosper!
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Rezumat: În presented article some suggestions about the need for systemic approximation for the 
implementation of classical and modern methods in forestry are exposed. This will improve the rational 
use of oak species in reforestation and contribute to sustainable development of the forestry sector. Among 
these methods, of major importance in afforestation practice are those that reveal the necessity to take into 
account the acorn origin and sowing period. Their correct choice influences the rate of seedling growth 
speed and their capacity to adapt to stressors. To ensure the genetic variability of offspring, the collection 
of acorns from maternal trees with different leafing periods in the spring is recommended. In afforestation 
works is also necessary to consider the degree of seedlings shading, which can influence both, the growth 
rate, and the ratio between organs sizes of tree. For elucidating the physiological state, tolerance, and 
adaptive capacity of oak trees to biotic and abiotic stress factors, using of the methods of electrolyte lea-
kage and chlorophyll fluorescence in combination with application of different doses of heat shock, sepa-
rately, and in two fractions is recommended. The effectiveness of mentioned procedures and methods was 
demonstrated practically by determining the physiological status of various oak species during different 
seasons of the year and initiating new plantations of oak with descendents of different origin, installed in 
the Center and South of the Republic of Moldova.

IINtrodUcErE

Pe parcursul evoluţiei selecţia 
naturală a asigurat supravieţuirea 
organismelor care sunt bine adap-
tate la condiţiile de mediu. Fiecare 
organism reprezintă un sistem bio-
logic (biosistem) care se caracte-
rizează printr-un grad specific de 
organizare şi adaptare. În decursul 
ciclului de viaţă biosistemul trebuie 
să supravieţuiască la acţiunea di-
feritor factori nefavorabili, ceea ce 
îl determină să aplice diferite me-
canisme evolutive de rezistenţă la 
factorii de stres, sau de recuperare 
a vătămărilor, induse de stres. Mai 
mult decât atât, multe dintre aceste 
reacţii sunt relativ nespecifice, adi-
că formându-se ca răspuns la in-
fluenţa unui anumit factor de stres 
conferă rezistenţă şi la alţi factori 
nefavorabili. De rând cu dezvolta-
rea societăţii umane influenţa an-

tropogenă asupra mediului ambiant 
este în continuă creştere. Adesea, 
schimbările survenite provoacă 
efecte de stres şi asupra biosiste-
melor. De exemplu, se presupune 
că rezultatele activităţii umane sunt 
printre principalii factori ce deter-
mină tendinţa actuală de încălzire 
globală a climei. Având în vedere 
aceasta, de rând cu măsurile de 
prevenire a schimbărilor nefavora-
bile, devine clară necesitatea de a 
anticipa problemele care pot apă-
rea în viitor şi de a selecta geno-
tipurile care vor fi adaptate la noi-
le condiţii de trai. Pentru aceasta, 
este necesar să fie elaborate siste-
me și metode de testare, care sunt 
potrivite pentru determinarea sigu-
ră a rezistenţei plantelor la factorii 
de stres. Dezvoltarea unor astfel de 
sisteme este foarte importantă pen-
tru silvicultură şi horticultură, deoa-
rece arborii, fiind morfologic, anato-

mic şi fiziologic complex organizaţi, 
ca răspuns la stres demonstrează 
o complexitate enormă de reacţii, 
ce determină vigoarea şi supravie-
ţuirea lor în condiţii nefavorabile. În 
special, arborii se deosebesc esen-
ţial prin diversitatea mecanismelor 
specifice de recuperare a deterioră-
rilor, provocate de stres.

Soluţionarea raţională a pro-
blemelor asociate de adaptarea ar-
borilor la condiţiile de mediu poate 
fi realizată doar analizând integral 
toate strategiile de adaptare din 
punctul de vedere al aproximaţi-
ei sistemice [2, 8]. Astfel, devine 
posibilă determinarea corectă a 
rezistenţei diferitelor genotipuri la 
condiţiile de mediu şi selectarea 
unor fenotipuri valoroase, totodată 
asigurând menţinerea diversităţii 
genetice. Principiile aproximaţiei 
sistemice şi specificul utilizării lor 
pentru analiza stării biosistemelor 

aProxImAţIA SIStEmIcă îN UtIlIzArEA rAţIoNAlă A 
SPEcIIlor şI GENotIPUrIlor dE StEjAr lA îmPădU-
rIrEA şI GoSPodărIrEA dUrAbIlă A PădUrIlor dIN 
rEPUblIcA moldovA
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*Institutul de Ecologie şi Geografie al A.Ş.M., 

**Institutul de Genetică, Fiziologie şi Protecţia plantelor al A.Ş.M
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în condiţii de stres sunt pe larg de-
scrise în literatura de specialitate [2, 
4, 5, 8]. În acest articol se prezentă 
doar careva observaţii şi rezultate 
experimentale ce demonstrează 
necesitatea abordării sistemice în 
vederea realizării activităţilor de îm-
pădurire, restabilire şi gospodărire 
a pădurilor în republica Moldova. 
Pentru a facilita prezentarea şi dis-
cutarea observaţiilor şi datelor ex-
perimentale, în text sunt descifrate 
unele noţiuni mai specifice.

Stresul reprezintă sindromul 
de adaptare pe care biosistemul îl 
realizează ca urmare a efectelor 
nefavorabile produse asupra orga-
nismului de către factorii de mediu. 
La început noţiunea enunţată a fost 
propusă pentru cercetarea omului 
şi animalelor [13], ca ulterior să fie 
extinsă pentru plante [9] şi alte or-
ganisme [10]. S-a demonstrat că 
parametrii factorilor de mediu, ce 
provoacă starea de stres speciilor 
sunt de natură diferită, determinând 
rezistenţa biosistemului faţă de anu-
miţi factori. În procesul de evoluţie, 
datorită adaptărilor la condiţiile spe-
cifice ale mediului, s-a manifestat 
sporirea rezistenţei sistemelor biolo-
gice faţă de anumiţi factori [10]. căi-
le de adaptare la condiţiile de mediu 
au fost divizate în două categorii: de 
evitare a acţiunii factorului de stres 
(i) şi de sporire a rezistenţei funcţio-
nale faţă de factorul de stres (ii) [5, 
9]. Îmbinarea efectelor acestor două 
grupe de factori asigură supravieţui-
rea biosistemelor în condiţiile speci-
fice ale mediului şi, ceea ce este nu 
mai puţin important, crearea condiţi-
ilor favorabile pentru viaţă.

I. rolul pădurilor de stejar 
pentru „dezvoltarea durabilă” a 
republicii moldova

Spre deosebire de speciile culti-
vate în scop agricol, cele forestiere 
se remarcă prin tehnologii distinc-
te. ciclurile lungi de viaţă, adică 
perioada de timp de la răsărirea 
puieţilor până la realizarea vârstei 
exploatabilităţii, este îndelungată 
(de 80-100 ani). De aceea, în sil-
vicultură nu se pot obţine beneficii 
financiare imediate pentru poten-
ţialii agenţi economici. Problemele 
care reies ca urmare a gospodări-
rii nechibzuite în ramura silvică se 
ivesc cu întârziere, dar reprezentă 
consecinţe grave pentru „dezvolta-
rea durabilă” a sectorului forestier. 
Mai rapid se evidenţiază beneficiile 
şi serviciile de ordin ecologic, care 
survin în rezultatul influenţei vege-
taţiei forestiere asupra condiţiilor de 
mediu ale terenurilor degradate ca 
urmare a valorificării lor prin împă-
duriri. În condiţiile republicii un rol 
important trebuie acordat cultivă-
rii speciilor spontane de stejar. cu 
toate că în primii ani de viaţă cul-
turile forestiere de stejar necesită 
a fi îngrijite mai mult decăt culturile 
altor specii, necesitând cheltuieli fi-
nanciare mai sporite în comparaţie 
cu cultivarea speciilor, cum ar fi sal-
câmul, rezultatul final oferit de plan-
taţiile stejarului se vor răsfrânge 
mai profund şi într-o perioadă mai 
îndelungată asupra condiţiilor de 
mediu, în comparaţie cu cele oferite 
de arboreturile salcâmului. În con-
textul celor enunţate, este impor-
tant ca în condiţii corespunzătoare 

de mediu să fie plantate speciile de 
stejar, în special avându-se în ve-
dere tendinţele de încălzire globală 
a climei. Activităţile de substituire în 
partea de sud a republicii Moldova 
a stejarului pufos cu salcâmul, după 
cum se observă din fotografia 1.1., 
au fost nereuşite pentru că, cultiva-
rea salcâmului în condiţii improprii 
de mediu a determinat degradarea 
şi uscarea prematură a acestor pă-
duri.

influenţa factorilor de mediu 
asupra creşterii şi dezvoltării steja-
rului a fost cercetată utilizând diferi-
te metode. O metodă originală, larg 
utilizată în vederea determinării 
de-a lungul anilor a efectelor facto-
rilor climaterici, îndeosebi a sece-
tei, asupra creşterii arborilor de ste-
jar, se bazează pe analiza lăţimii şi 
structurii inelelor anuale. Analizând 
structurile inelelor anuale la arborii 
stejarului pufos (Quercus pubes-
cens), stejarului pedunculat (Q. 
robur) şi a gorunului (Q. petraea), 
a căror vârstă depăşea 200 ani, au 
fost determinate legităţi similare. 
totodată, la stejarul pufos relaţii-
le corelative între climă şi lăţimea 
inelelor anuale se deosebeau can-
titativ şi veridic de legităţile caracte-
ristice pentru celelalte două specii 
de stejar [12]. Datele obţinute au 
demonstrat că toate trei specii de 
stejar răspund similar la insuficien-
ţa de umiditate, dar stejarul pufos 
este mai puţin sensibil la secetă. Se 
consideră că rezistenţa la secetă 
se datorează unei serii specifice de 
adaptări ale stejarului pufos, în spe-
cial pătrunderii rădăcinilor în stratu-
rile mai adânci ale solului, structu-

Foto 1.1. Arboret de salcâm (foto din stânga) în curs de uscare, plantat în condițiile staționale ale stejarului pufos (foto 
din dreapta)
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rii xeromorfe ale frunzelor, reglării 
osmotice şi închiderii stomatelor în 
timpul secetei [12]. Adaptările acu-
mulate sugerează despre strategi-
ile specifice de evitare a efectelor 
temperaturilor ridicate şi a secetei 
asupra speciilor, dar nu oferă posi-
bilitatea de a compara diferenţele 
dintre termotoleranţa şi rezistenţa 
lor la secetă la nivel biochimic şi 
fiziologic. Analiza morfologică şi 
moleculară a gorunului şi stejarului 
pufos din diferite regiuni ale italiei 
a demonstrat că diferenţele dintre 
stejarul pufos şi gorun nu sunt sem-
nificative. Mai mult ca atât, variaţiile 
conţinutului de microsateliţi în in-
teriorul unei specii le depăşesc pe 
cele dintre specii [7].

De-a lungul secolelor stejarul 
pedunculat, gorunul şi stejarul pu-
fos au fost larg răspândite în pădu-
rile din teritoriul republicii Moldova, 
asigurând stabilitatea ecosisteme-
lor şi oferind un şir de beneficii pen-
tru protecţia mediului şi societaţea 
locală. cercetarea eco-fiziologică 
oferă posibilitatea de a înţelege 
procesele care au loc în ecosiste-
me, fapt important pentru îmbună-
tăţirea managementului silvic luând 
în seamă modificările antropogene 
şi tendinţele de schimbare a climei. 
În acest context este important să 
se recurgă la asocierea judicioasă 
a diferitelor genotipuri şi specii de 
stejar cu altele de amestec, fapt ce 
va contribui la ameliorarea stării şi 
stabilităţii ecosistemelor forestiere 
în condiţiile influenţei temperaturi-
lor extreme, menţinând diversita-
tea genetică populaţională. Doar 
în felul menționat vor fi rezolvate 
problemele ecologice şi ridicată 
productivitatea pădurilor.

II. Influenţa perioadei de se-
mănat, a provenienței a ghindei 
şi a condiţiilor de iluminare a pu-
ieţilor asupra proceselor de creş-
tere şi dezvoltare a descendenţi-
lor. Importanţa acestor factori în 
optimizarea metodelor de împă-
durire şi gospodărire a pădurilor 
de stejar

La efectuarea lucrărilor de îm-
pădurire este important să se ţină 
seama de alegerea corectă a epo-
cii de semănat a ghindei stejarului 
pedunculat. Această necesitate se 
invocă pentru că în fiecare din se-

zoanele când se execută semănă-
turile (toamna sau primăvara) este 
posibilă influenţa specifică a unor 
factorii naturali nefavorabili, ceea 
ce ar putea pricinui pagube ghindei 
încorporate în sol sau puieţilor ră-
săriţi. Din literatura de specialitate 
se ştie că semănăturile de toamnă 
atestă neajunsuri care constau în 
posibilele daune determinate de 
ierni cu geruri mari şi cu un strat de 
zăpadă redus, care poate provoca 
degerarea ghindei. De menţionat 
şi faptul că pe parcursul lungii pe-
rioade de iarnă sporește riscul uti-
lizării ghindei semănate în calitate 
de hrană de către rozătoare şi mis-
treţi. Semănăturile de primăvară, la 
rândul lor, pot fi afectate de către 
îngheţurile târzii şi seceta de primă-
vară [3].

cercetările noatre privind dina-
mica de creştere a descendenţilor 
stejarului pedunculat în înălţime şi 
după diametru au scos la iveală fap-
tul că pe parcursul primilor 10 ani de 
viaţă se observă o creştere mai ra-
pidă a puieţilor proveniţi din semă-
năturile de primăvară în comparaţie 
cu cei obţinuţi prin semănăturile 
efectuate toamna. Datele din figura 
1.1. denotă că pe parcursul primilor 
2 ani de viaţă viteza de creştere a 
stejăreilor proveniţi din semănături-
le efectuate în diferite perioade de 
timp a fost lentă şi asemănătoare. 
În anii care au urmat s-a accelerat 
substanţial energia de creştere a 
puieţilor proveniţi din semănăturile 
de primăvară, în comparaţie cu cei 
obţinuţi prin semănăturile efectuate 
toamna. cu titlu de exemplificare 

menţionăm că, după cel de-al pa-
trulea an de viaţă, puieţii proveniţi 
din semănăturile de primăvară i-au 
depăşit cu 15,4% în înălţime pe cei 
obţinuţi din semănăturile de toam-
nă (tcalc. = 6,45; p < 0,001). Aceşti 
puieţi au crescut şi după diametru 
semnificativ mai repede (cu 11,4%) 
decât stejăreii din semănăturile de 
toamnă. Probabil că, condiţiile de 
timp geroase ale iernii au slăbit vi-
talitatea ghindei şi a embrionilor în 
curs de germinare în semănăturile 
de toamnă, ceea ce a determinat 
scăderea energiei de creştere a 
acestor descendenţi într-o perioa-
dă lungă de timp, în comparaţie cu 
cei obţinuţi din semănatul de primă-
vară. În baza datelor analizate con-
chidem că perioada semănatului 
are o anumită importanţă practică 
deoarece asigură ridicarea eficaci-
tăţii lucrărilor de îngrijire a puieţilor 
în răstimpul timpuriu de cultivare a 
stejarului. În plus, semănăturile de 
primavară înlătură riscurile deteri-
orării ghindei de către rozătoate în 
timpul iernii (în perioada premergă-
toare germinării ghindei). Având în 
vedere cele menţionate, recoman-
dăm ca la constituirea culturilor fo-
restiere să se aplice semănăturile 
de primăvară ale stejarului, fapt ce 
ar permite obţinerea unor culturi 
repede crescătoare şi viguroase, 
ceea ce va determina reducerea 
perioadei de timp până la constitui-
rea stării de masiv a stejăretului.

Atragem atenţia asupra faptu-
lui că, culturile experimentale de 
stejar pedunculat au fost instalate 
într-un grad ridicat de desime (cu 
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Figura 1.1. Dinamica de creştere a descendenţilor de Quercus robur în 
semănăturile de toamnă şi de primăvară
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dispunerea de 1 x 1 m a cuiburilor 
pentru semănat), ceea ce a deter-
minat formarea în timp la puieţi a 
unor tulpini drepte şi înalt elagate. 
instalarea culturilor de stejar într-
un grad de desime ridicat facilitea-
ză, după cum vedem din fotografia 
1.2., formarea unor plantaţii în care 
trunchiurile arborilor se remarcă 
prin însuşiri industriale.

La instalarea culturilor forestie-
re este necesar să se țină seama 
de proveniența materialelor fores-
tiere de reproducere. Utilizarea 
corectă a semințelor în funcție de 
proveniența lor va asigura stabili-
tatea ecologică și productivitatea 
culturilor forestiere. rezultatele 
cercetărilor de proveniență sunt 
reflectate în figura 1.2., din care 
reiese că în primii 10 ani de viaţă 
descendenţii stejarului pufos s-au 
caracterizat prin creşteri inegale. 
Menționăm că, odată cu înaintarea 
în vârstă a puieţilor, au sporit de-
osebirile dintre înălţimea medie a 
provenienţelor, astfel încât cele din 
Băiuş şi Baimaclia s-au caracterizat 
printr-o energie de creştere rapidă 
şi în general asemănătoare. cele-
lalte provenienţe analizate s-au re-
marcat prin creşteri slabe. Astfel, la 
vârsta de 7 ani, provenienţa locală 
(din Băiuş), care în acest an s-a do-
vedit a fi cea mai bună din punctul 
de vedere al energiei de creştere a 
puieţilor, a depăşit-o cu 48,4% pe 

cea din cărpineni (P = 99%; tcalc. = 
2,754). De asemenea, după viteza 
de creştere a puieţilor, provenienţa 
Baimaclia, care ocupa poziţia a 2-a 
în clasament, a depășit-o cu 48,1% 
pe cea din cărpineni (P = 95%; tcalc. 
= 2,064). cele prezentate denotă 
că într-un spaţiu geografic restrâns, 
cum este partea de sud a ţării, con-
diţiile factorilor de mediu ai locului 
de cultură influenţează substanţial 
energia de creştere a descendenţi-
lor în diferite provenienţe.

După cum reiese din analiza 
datelor prezentate, la stejarul pufos 
sursa de seminţe cea mai adapta-
tă la condiţiile ecologice ale staţiu-
nii este cea de provenienţă locală, 
adică din Băiuş. Acest lucru se ba-
zează pe faptul că tocmai proveni-
enţa respectivă se caracterizează 
prin cele mai rapide creşteri. De 
asemenea, o sursă de seminţe 
bine tamponată la spectrul facto-
rilor de mediu ai locului de cultură 
este provenienţa Baimaclia. Faptul 
că provenienţele menționate mai 
sus se caracterizează prin creşteri 
asemănătoare se explică prin ace-
ea că ele sunt situate la o depărta-
re nu prea mare (de circa 30 km), 
astfel încât condiţiile pedoclimatice 
în care vegetează populaţiile locale 
sunt asemănătoare. Mai mult de-
cât atât, presupunem că sursa de 
seminţe din Baimaclia se caracte-
rizează printr-o diversitate genetică 
vastă şi printr-o capacitate adapti-
vă ridicată, capabilă să-şi ajuste-
ze starea de homeostazie la noile 
condiţii staţionale. Provenienţele 
din cărpineni şi Zloţi, îndepărtate la 
circa 90-100 km de la arboretul de 

origine locală, s-au caracterizat prin 
creşteri mai lente. Aşadar, odată cu 
mărirea distanţei între arboretul 
sursă de seminţe şi cel de origine 
locală, scade capacitatea adapti-
vă a descendenţilor, care în cazul 
nostru se remarcă prin diminuarea 
energiei lor de creştere. Specificul 
creşterii provenienţelor depinde de 
influenţa unui şir de factori de natu-
ră genetică şi ecologică. Având în 
vedere distribuţia ,,natural-istorică” 
a genotipurilor de stejar pe teritoriul 
ţării, este posibil să existe diferenţe 
genetice între populaţiile locale ce 
vegetează în diferite condiţii eco-
logice. totodată, nu este exclusă 
influenţa adaptărilor epigenetice 
asupra creşterii descendenţilor [1].

O problemă majoră pentru ac-
tivitatea practică o constituie trans-
plantarea puieţilor. Din datele inclu-
se în figura 1.3. se vede că, pe par-
cursul primilor 5 ani de viaţă, puieţii 
transplantaţi au avut creşteri lente. 
reiese că procesul tehnologic de 
transplantare a avut consecinţe 
drastice asupra procesului de re-
generare a sistemului radicular, în 
special a rădăcinilor laterale, care 
au avut nevoie de o perioadă lungă 
de timp pentru refacerea funcţiilor 
şi asigurarea unui proces normal 
de aprovizionare cu substanţe nu-
tritive a plantelor. este evident că 
regenerarea îndelungată a rădăci-
nilor puieţilor, după transplantare, 
a determinat reţinerea creşterii în 
înălţime a stejarilor. În consecin-
ţă, înălţimea puieţilor transplantaţi, 
măsurată după 5 ani, de viaţă a fost 
asemănătoare cu cea a stejarilor 
proveniţi din semănături, obţinută la 

 Foto 1.2. Formarea elagajului 
natural la descendenții stejarului pe-
dunculat 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Vârsta, ani

C
m

Băiuş

Baimaclia

Cărpineni

Zloţi

Figura 1.2. Dinamica de creștere în înălțime a puieților de Quercus pubescens 
de diferită proveniență ecologică



11NR. 3(81) IUNIE, 2015

cercetări 

vîrsta de 3 ani. În felul acesta, creş-
terea şi dezvoltarea puieţilor trans-
plantaţi, măsurată în perioade de 
timp, se reţine cu cel puţin 2 ani, în 
comparație cu cei obţinuţi prin se-
mănatul ghindei. Aşadar, procedeul 
arătat de instalare a culturilor fores-
tiere necesită cheltuieli financiare 
adăugătoare pentru efectuarea lu-
crărilor de transplantare, completa-
re, îngrijirea mai îndelungată a cul-
turilor (cu cel puţin 2 ani mai mult, 
comparativ cu semănatul) şi forma-
rea întârziată a stării de masiv.

Un alt aspect practic important 
reprezintă particularităţile de creş-
tere a puieţilor de stejar în funcţie 
de gradul lor de umbrire. curbele 
prezentate pe figura 1.3. consem-
nează că în anii 6-10 de viaţă, în 
comparaţie cu perioada anterioară, 
relaţiile de creştere a puieţilor s-au 
schimbat în sensul că: a) a sporit 
substanţial energia de creştere a 
stejăreilor şi b) s-au mărit deose-
birile dintre viteza lor de creştere 
în variantele analizate. În această 
perioadă, în partea superioară a 
clasamentului se găseau puieţii din 
varianta unde aceştia au fost ilumi-
naţi. Înălţimea medie a stejarilor la 
vârsta de 7 ani a constituit 70,6 cm 
şi a fost de 1,3 ori mai mare decât 
cea realizată în varianta care se re-
marcă prin umbrirea slabă a puie-
ţilor. În clasa inferioară de variaţie, 
cu înălţimile cele mai mici se carac-
terizau puieţii din varianta cu umbri-
rea moderată. În această variantă 

puieţii au crescut cu 40,8% mai în-
cet, comparativ cu cei care vegetau 
în condiţii de iluminare totală. re-
iese că lumina este un factor deo-
sebit de important pentru creşterea 
rapidă şi viguroasă a puieţilor steja-
rului pufos.

Deşi umbrirea prezintă o serie 
de avantaje pentru stejarul pedun-
culat, în condiţiile în care intensi-
tatea ei se stabileşte cu mult dis-
cernământ, pentru stejarul pufos 
umbrirea este un factor abiotic pe 
care îl suportă cu greu. Din datele 
prezentate mai sus reiese că un 
grad sporit de umbrire diminuea-
ză practic în jumătate energia de 
creştere a puieţilor, în comparaţie 
cu cazul când umbrirea este slabă. 
Nu întâmplător stejarul pufos este 
descris în manualele de dendrolo-
gie ca fiind o specie heliofilă, adică 
plantă care este exigentă faţă de 
factorul lumină [11]. rezultatele ex-
perimentale obţinute de noi carac-
terizează cantitafiv influenţa umbri-
rii asupra creşterii puieţilor. În con-
textul celor discutate este indicat 
ca alegerea speciilor de amestec 
la proiectarea culturilor forestiere 
de stejar pufos să se facă cu mare 
precauţie, mai ales din punctul de 
vedere al relaţiilor de competiţie in-
terspecifice. este recomandabil să 
se excludă din compoziţia culturilor 
forestiere de stejar pufos speciile 
repede crescătoare. Prin umbrire 
ele ar putea diminua substanţial 
buna creştere şi dezvoltate a puieţi-

lor şi chiar ar determina eliminarea 
prin competiţie a stejarului pufos 
din arboret.

III. Selectarea arborilor se-
minceri cu diferite termene de 
înfrunzire ca metodă eficientă de 
menţinere a diversităţii genetice 
a descendenţilor

Au fost identificate particularită-
ţile înfrunzirii arborilor şi a descen-
denţilor în anii de cercetare şi evi-
denţiate legăturile dintre înfrunzirea 
plantelor şi mersul lunar al tempe-
raturii aerului. cu titlu de exempli-
ficare se prezintă rezultatele cerce-
tării dinamicii de înfrunzire a arbo-
rilor seminceri şi a descendenţilor, 
realizate în anii 2006 şi 2007, deoa-
rece anii de referinţă se deosebeau 
substanţial după condiţiile timpului 
în perioada de primăvară.

rezultatele obţinute consem-
nează că în anii cu temperaturile 
de primăvară scăzute, aşa cum s-a 
întâmplat în anul 2006, stejarul se 
pregăteşte mai bine către înfrunzi-
re, desfacerea frunzelor la stejari 
are loc relativ uniform, dar înfrunzi-
rea se realizează cu întârziere. Din 
figura 1.4.A se observă caracterul 
exploziv şi un paralelism evident în 
ceea ce priveşte specificul înfrun-
zirii descendenţilor. În prezentare 
grafică procesul de înfrunzire a 
avut o distribuţie apropiată de cea 
parabolică (mai bine exprimată la 
descendenţi). În asemenea ani, 
cu temperaturi de primăvară rela-
tiv joase, unor indivizi li se creează 
condiţii de timp favorabile pentru 
desfacerea mugurilor frunzelor. La 
puieţii cu înfrunzirea timpurie pro-
cesul de desfacere a mugurilor se 
frânează mai pronunțat decât la 
stejarii care îşi desfac frunzele târ-
ziu. Din această cauză, în aceste 
condiţii de timp la puieţii cu înfrun-
zirea timpurie perioada de pregătire 
pentru desfacerea mugurilor se pre-
lungeşte mai mult, în comparație cu 
cei cu înfrunzire tardivă. De aceea, 
stejarii cu înfrunzirea târzie îi ajung 
în dezvoltarea mugurilor pe cei cu 
înfrunzire timpurie, ceea ce nu se 
observă în alţi ani. În perioada când 
valoarea temperaturii depăşeşte 
pragul necesar pentru înfrunzire, 
procesul de desfacere a frunzelor 
la stejarii „precoci” şi „tardivi” poate 
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avea loc aproape că simultan. Ase-
menea condiţii de timp oferă posibi-
litatea de a detecta eterogenitatea 
genetică a puieţilor după termenele 
de înfrunzire, oferind posibilitatea 
separării doar a celor mai timpurii și 
a celor mai tardivi. 

Din punct de vedere meteorolo-
gic, anul 2007 s-a dovedit a fi unul 
deosebit de restul anilor în care s-au 
efectuat observaţiile fenologice la 
stejar. În acest an aproape că a lip-
sit iarna, adică temperatura medie 
pentru 24 de ore a fost pozitivă încă 
din luna februarie. Solul nu a înghe-
ţat. De aceea, procesul de înfrunzi-
re a stejarului a decurs în mod deo-
sebit faţă de anul anterior. În acest 
an temperaturile pozitive ale aerului 
primăvara s-au instalat devreme şi 
vremea a fost relativ caldă. răs-

punsul plantelor la asemenea tem-
peraturi a fost întârziat. La unele 
genotipuri înfrunzirea a fost indusă 
mai devreme, iar altele reacţionau 
cu întârziere (figura 1.4.B). Deose-
birile surprinse pot fi explicate prin 
faptul că atunci când încălzirea se 
produce rapid, sporirea accentuată 
a temperaturii solului întârzie, ceea 
ce frânează înfrunzirea unui număr 
semnificativ de plante, totodată 
lărgind perioada desfacerii frunze-
lor la diferite genotipuri de stejar. 
Asemenea condiţii de timp favori-
zează pregătirea pentru înfrunzire 
a stejăreilor „tardivi” şi frânează 
desfacerea frunzelor la arborii „pre-
coci”. eterogenitatea considerabilă 
a stejarului face ca reacţia plantelor 
la temperaturile ridicate să fie dife-
rită, fapt ce determină diferenţe ale 

zilelor când se produce înfrunzirea 
la anumiţi indivizi. inducerea înfrun-
zirii ca rezultat al reacţiei specifice 
a genotipurilor are loc în asemenea 
ondiţii diferenţiat. Fenomenul sur-
prins este un bun exemplu al ma-
nifestării polimorfismului înfrunzirii. 
Probabil că stejarul pedunculat pe 
parcursul evoluţiei a mai trecut prin 
încercări când perioadele calde se 
succedau cu unele reci, astfel încât 
înfrunzirea variabilă ca rezultat al 
reacţiei specifice a genotipurilor a 
lărgit adaptabilitatea speciei la fluc-
tuaţiile imprevizibile ale temperatu-
rii aerului.

Aşadar, menţinerea diversităţii 
genetice a stejarului după termene-
le de înfrunzire prezintă un meca-
nism ce permite populaţiei de a uti-
liza eficient condiţiile mediului am-
biant. Datorită diferenţelor genetice 
dintre indivizi, cerinţele lor faţă de 
condiţiile mediului sunt diferite. În 
anumiţi ani sunt mai avantajoşi ste-
jăreii cu înfrunzirea timpurie, în alţi 
ani, dimpotrivă, cei cu desfacerea 
târzie a frunzelor (foto 1.3.). Având 
în vedere faptul că în trecut, dar şi 
actualmente, are loc reducerea di-
versităţii genetice în cadrul popu-
laţiilor stejarului, este important şi 
accesibil ca în cadrul lucrărilor de 
selecţie să fie alese genotipurile va-
loroase deosebite după termenele 
de înfrunzire, ceea ce va evita eli-
minarea irecuperabilă a unor forme 
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Figura 1.4. Dinamica înfrunzirii arborilor seminceri de Quercus robur şi a des-
cendenţilor în anii: A – 2006; B – 2007

Notă: 1 – arbori maturi; 2 – puieţi proveniţi din semănăturile de toamnă; 3 – pu-
ieţi proveniţi din semănăturile de primăvară; 4 – temperatura medie pentru 24 ore

Foto 1.3. Descendenții stejarului 
pedunculat care se remarcă prin diferi-
te termene de desfacere a frunzelor 
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preţioase. La instituirea culturilor 
forestiere trebuie asigurată partici-
parea indivizilor cu diferite termene 
de înfrunzire, fapt ce va oferi plan-
taţiei suficientă stabilitate ecologică 
faţă de factorii biotici şi abiotici aflaţi 
în exces. Astfel, alegerea genotipu-
rilor după termenele de înfrunzire 
reprezintă o metodă simplă, dar efi-
cace pentru menţinerea variabilităţii 
genetice la stejar.

Iv. determinarea scurgerii 
electroliţilor din frunzele supuse 
şocului termic ca metodă eficien-
tă de apreciere accelerată a ter-
motoleranţei diferitelor specii şi 
genotipuri de stejar

rezistenţa speciilor de stejar la 
acţiunea temperaturilor înalte poate 
fi apreciată prin incubarea porţiuni-
lor de frunze la diferite temperaturi 
ale şocului termic şi determinarea 
schimbărilor în capacitatea mem-
branelor celulare de a reţine elec-
troliţii în interiorul celulelor. tem-
peraturile şi dozele critice stabilite 
cu ajutorul metodei de scurgere a 
electroliţilor pentru diferite specii de 
stejar corelează cu rezistenţa lor la 
arşiţă şi secetă. De aceea, metoda 
respectivă poate fi utilizată cu suc-
ces pentru selectarea genotipurilor 
de stejar în funcţie de termotoleran-
ţa lor.

Pentru a demonstra eficacitatea 
dfeterminării termonoleranţei spe-
ciilor de stejar, cu ajutorul metodei 
de scurgere a electroliţilor, în figura 
1.5. se prezintă cinetica schimbă-
rilor capacităţii frunzelor de a reţi-
ne electroliţii ca urmare a aplicării 
şocului termic cu diferite tempera-
turi înalte. Observăm că scurgerea 
electroliţilor în funcţie de valoarea 
temperaturii şocului termic este de-
scrisă de o curbă sigmoidă, speci-
fică pentru frunzele fiecărei specii 
de stejar. La stejarul pufos curba 
scurgerii relative a electroliţilor este 
poziţionată către temperaturile mai 
înalte ale şocului termic, în com-
paraţie cu curbele celorlalte specii, 
ceea ce demonstrează că stejarul 
pufos este o specie mai rezistentă 
la acţiunea temperaturilor înalte.

Menţionăm că deosebirile din-
tre toleranţa speciilor poate fi apre-
ciată după valoarea temperaturii 
care induce eliberarea a 50% de 

electroliţi din ţesuturile frunzelor. 
cu cât această temperatură este 
mai ridicată, cu atât termotoleran-
ţa speciei este mai înaltă. Datele 
prezentate pe figura 1.5. indică că 
scurgerea a 50% din totalul elec-
troliţilor din frunzele gorunului, 
stejarului peduncular şi stejarului 
pufos se realizează după aplicarea 
şocului termic cu temperaturile de 
57,0oc; 59,2oc şi 65,4oc, respectiv. 
Prin prisma celor relatate deducem 
că dintre speciile de stejar inves-
tigate gorunul s-a dovedit a fi cea 
mai sensibilă, iar stejarul pufos cea 
mai rezistentă specie la acţiunea 
temperaturilor înalte. este necesar 
de menţionat faptul că distribuţia 
temperaturilor critice corespunde 
răspândirii speciilor de stejar pe te-
ritoriul ţării, astfel încât stejarul pu-
fos predomină în partea de sud a 
republicii (unde condiţiile de mediu 
sunt mai aride), iar gorunul – la al-
titudine (în teritoriile unde tempera-
tura este mai scăzută şi umiditatea 
aerului mai ridicată).

Din punct de vedere practic 
este necesar să se stabilească 
rezistenţa anumitor genotipuri la 
acţuinea temperaturilor înalte. cer-
cetarea termotoleranţei frunzelor la 
21 de arbori de stejar pedunculat 
şi la descendenţii lor a evidenţiat 
faptul că există deosebiri semnifi-
cative dintre arbori, dar şi dintre ur-
maşi în ceea ce priveşte rezistenţa 
lor la acţiunea temperaturii înalte. 
Mai mult decât atât, s-a stabilit că 
arborii cu desfacerea timpurie a 
frunzelor produc puieţi cu înfrunzire 
timpurie şi se caracterizează prin 
termotoleranţă ridicată, iar descen-

denţii arborilor cu înfrunzire târzie 
sunt mai sensibili la stresul termic.

v. metoda de fracţionare a do-
zei şocului termic – o cale eficien-
tă de determinare a rezistenţei şi 
specificului adaptării speciilor de 
stejar la factorii de stres termic

În cercetarea stării fiziologice a 
plantelor lemnoase este important 
să se cunoască rezistenţa iniţială, 
precum şi adaptarea dobândită ce 
poate fi indusă în rezultatul mo-
dificării metabolismului celular ca 
răspuns al plantei la acţiunea tem-
peraturilor înalte. Problema în cau-
ză devine actuală având în vedere 
tendinţa de acutizare a schimbărilor 
climatice pe glob. În acest sens es-
timarea capacităţii adaptive a spe-
ciilor forestiere va permite monitori-
zarea stării fiziologice a plantelor şi 
determinarea capacităţii lor de su-
pravieţuire în cazul în care tendinţa 
de încălzire a climei se va menţine 
în continuare.

Pentru a determina schimbarea 
stării fiziologice a frunzelor supuse 
diferitelor doze ale şocului termic, 
se utilizează metoda de fracţionare 
a dozei. esenţa acesteia constă în 
faptul că la intervale diferite de timp 
după aplicarea primei doze a şocu-
lui termic, se aplică cea de-a doua 
doză. În felul acesta se apreciază 
dinamica comparativă a schimbă-
rilor în scurgerea electroliţilor din 
probele frunzelor, determinată de 
acţiunea uneia şi a ambelor doze 
ale şocului termic.

În calitate de exemplu, pe figu-
ra 1.6. sunt prezentate rezultate-
le unora din aceste cercetări. Sub 
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Figura 1.5. Scurgerea electroliţilor din frunzele speciilor de stejar supuse şo-
cului termic la diferite temperaturi pe parcursul a 5 minute
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influenţa şocului termic cu 57°c pe 
parcursul a 10 minute (figura 1.6. 
curba dozei a doua), aplicat seg-
mentelor frunzelor, care imediat 
după şoc au fost supuse analizei, 
se manifestă scurgerea masivă a 
electroliţilor, atingând valoarea de 
85,4% din scurgerea totală (ca-
racteristică segmentelor supuse 
acţiunii distructive de incubare la 
100°c). Menţinerea mai îndelun-
gată a frunzelor de stejar în condiţii 
benefice (temperatura de 25-27°c, 
umiditatea relativă de 90-100% şi 
FAr circa 20 lucşi), în perioada de 
după aplicarea şocului termic, a de-
terminat o reducere substanţială a 
scurgerii electroliţilor odată cu îna-
intarea duratei de incubare a frun-
zelor în condiţii favorabile. Nivelul 
de scurgere a electroliţilor după 
24 ore de incubare s-a redus de la 
85,4% până la 42,5%. Pe marginea 
celor relatate, deducem că, condi-
ţiile favorabile de care au benefici-
at frunzele după aplicarea şocului 
termic cu temperatura de 57°c, pe 
parcursul a 10 minute, au determi-
nat creşterea capacităţii celulelor 
frunzelor de a menţine electroliţii, 
determinată de derularea proce-
selor de recuperare a structurilor 
membranare și a proceselor biochi-
mice provocate de șocul termic.

În cazul în care frunzele în pre-
alabil au fost supuse şocului termic 
cu temperatura de 50°c, în decurs 
de 10 minute, iar după aceea la di-
ferite intervale de timp a fost apli-
cată doza a 2-a (57°c în decurs de 
10 minute), specificul capacităţii de 
menţinere a electroliţilor a devenit 
destul de impresionant (vezi figura 

1.6., curba fracţionarea dozei). În 
acest caz aplicarea consecutivă a 
celor două doze (50°c în decurs de 
10 minute, iar îndată după aceea 
57°c în decurs de 10 minute) a pro-
vocat scurgerea a 89,5% din elec-
troliţii totali. reamintim că aplicarea 
doar a dozei a doua provoacă scur-
gerea a 85,4% din electroliţi (vezi 
curba dozei a doua). Dacă doza a 
doua se aplică la diferite perioade 
de timp după aplicarea primei doze, 
observăm că odată cu înaintarea 
perioadei dintre doze, are loc dimi-
nuarea nivelului de scurgere a elec-
troliţilor. În experimentul, rezultatele 
cărora sunt prezentate în figura1.6., 
aplicarea dozei a 2-a la 24 ore de 
la aplicarea primei doze a determi-
nat reducerea nivelului de scurgere 
a electroliţilor de la 89,5% până la 
24,4%. rezultatele obţinute su-
gerează ideea că aplicarea primei 
doze a şocului termic a indus pro-
cesele de adaptare a frunzelor la 
acţiunea temperaturilor înalte, ceea 
ce a asigurat sporirea  termotole-
ranţei lor. este necesar de remar-
cat faptul că schimbările adaptive 
cauzate de prima fracţie se induc 
treptat, atingând valoarea maximă 
la 12 ore după aplicarea primei 
doze a şocului termic. După aceea, 
se manifestă tendinţa de micşorare 
lentă a acestui efect. Astfel efectele 
de adaptare (numită şi aclimare), 
induse de prima doză, au contribuit 
la sporirea termotoleranţei frunze-
lor încât efectul deteriorator sumar 
al primei şi a celei de-a 2-a doze a 
fost mult mai scăzut decât efectul 
separat doar a celei de-a 2-a doze. 
Anume datorită acestui fapt scurge-

rea electroliților indusă de aplicarea 
dozei a doua a șocului termic a scă-
zut de la 85,4% (la frunzele martor), 
pănă la 24,4 % ( la frunzele care cu 
24 ore mai devreme au fost supuse 
șocului termic cu 50oc pe parcursul 
a 10 minute).

efecte similare de adaptare și 
recuperare a deteriorărilor provoca-
te de șocul temic, au fost obținute 
de noi la stejarul pufos, folosind în 
acest scop metoda fluorescenței 
clorofilei [6].

coNclUzII

1. Puieţii stejarului peduncu-
lat, obţinuţi din semănăturile de pri-
măvară, în comparaţie cu cei pro-
veniţi din semănăturile de toamnă, 
în primii ani de viaţă au manifestat 
o creştere mai rapidă în înălţime şi 
după diametru. Fenomenul eviden-
ţiat contribuie la realizarea timpurie 
a stării de masiv a arboretului. De 
aceea, la efectuarea lucrărilor de 
împădurire este recomandabil ca 
semănăturile să se efectueze pri-
măvara devreme, imediat după to-
pirea zăpezii, cu ghinda stratificată 
în prealabil.

2. Puieţii stejarului pedun-
culat se deosebesc între ei după 
energia de creştere în înălţime şi di-
ametru. Stabilizarea creşterii puie-
ţilor în funcţie de genotip are loc la 
vârsta de 3-4 ani, fapt ce confirmă 
posibilitatea diagnosticării timpurii a 
exemplarelor rapid crescătoare.

3. Operaţia tehnică de trans-
plantare, utilizată la constituirea 
culturilor forestiere ale speciilor de 
stejar, măreşte cheltuielile financia-
re legate de instalarea şi îngrijirea 
puieţilor şi în consecinţă duce la 
formarea întârziată a stării de ma-
siv a arboretului. Pentru ridicărea 
eficienţei de cultivare a culturilor 
forestiere în primii ani de viaţă, este 
necesar ca instalarea speciilor de 
stejar să se producă prin efectua-
rea semănatului ghindei.

4. Umbrirea slabă şi modera-
tă duce la diminuarea substanţială 
a proceselor de creştere a puieţilor 
stejarului pufos. Din această cauză 
,la alcătuirea amestecurilor, trebuie 
evitate speciile repede crescătoare, 
care prin relaţii de competiţie ar îm-
pedica creşterea în înălţime a puie-
ţilor stejarului pufos. Pentru a forma 
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Figura 1.6. Scurgerea electroliţilor din segmentele foliate de Quercus robur 
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arbori cu trunchiuri care ar putea fi 
utilizaţi în scopuri industriale este 
necesar, ca în primii 4-10 ani de 
cultivare a puieţilor, să fie asigura-
tă concurenţă prin umbrire laterală 
moderată.

5. Dintre provenienţele inves-
tigate, cea „locală” se remarcă prin-
tr-o energie de creştere mai rapidă, 
în comparaţie cu cele „alocale”. 
reiese că descendenţii stejarului 
pufos sunt mai performanţi în con-
diţiile habitatelor din care provin.

6. La descendenţi se mani-
festă tendinţa generală de înfrun-
zire timpurie sau târzie, asemănă-
toare cu cea a arborilor seminceri. 
Variaţia în timp a termenelor de 
înfrunzire poate fi considerată ca o 
„strategie adaptivă” a speciei pen-
tru o mai bună supravieţuire a po-
pulaţiilor în condiţiile schimbătoare 
ale mediului ambiant.

7. Dintre speciile de stejar in-
vestigate cel mai sensibil la acţiu-
nea temperaturilor înalte s-a dove-
dit a fi gorunul (Quercus petraea), 
iar cel mai rezistent stejarul pufos 
(Quercus pubescens). De aici reie-
se că termotoleranţa frunzelor este 
un factor primordial ce asigură răs-
pândirea predominantă a stejarului 
pufos în partea de sud a republicii 
(unde condiţiile de mediu sunt mai 
aride), iar a gorunului – la altitudine 
(în teritoriile unde temperatura este 
mai scăzută şi umiditatea aerului 
mai ridicată).

8. indivizii stejarului pedun-
culat cu înfrunzire timpurie se ca-
racterizează printr-o termotoleranţă 
mai ridicară, în comparaţie cu arbo-
rii care se remarcă prin desfacerea 
târzie a frunzelor. Acest caracter se 
transmite prin ereditate descenden-
ţilor. La indivizii stejarului pufos se 
manifestă o tendinţă opusă, adică 
arborii cu înfrunzirea târzie se de-
osebesc printr-o toleranţă mai spo-
rită faţă de acţiunea şocului termic, 
decât cei cu înfrunzirea timpurie. 
Fenomenul evidenţiat poate fi pus 
în legătură cu particularităţile stra-
tegiilor privind adaptarea speciilor 
la diferite condiţii ecologice ale te-
ritoriilor în care acestea sunt răs-
pândite. Acestea au determinat 
acumularea pe parcursul evoluţiei 
a complexelor de gene specifice în 
zonele de răspândire a speciilor.

9. Datorită inducerii simulta-

ne a proceselor adaptive şi celor 
de degradare, îmbinarea metodei 
de fracţionare a dozei cu testarea 
capacităţii celulelor de a menţine 
electroliţii oferă posibilitatea de a 
determina concomitent recupe-
rarea deteriorărilor provocate de 
şocul termic şi cinetica schimbării 
rezistenţei plantelor la temperaturi 
înalte, în funcţie de condiţiile din 
perioada de aplicare a celor două 
fracţii a dozei şocului termic. Astfel, 
devine posibilă cercetarea influen-
ţei diferiților factori asupra proce-
selor de recuperare a deteriorărilor 
şi de adaptare la anumiți factori de 
stres, precum şi a riscurilor cauzate 
de pericolul încălzirii globale a cli-
mei.

Veridicitatea concluziilor enun-
ţate a fost confirmată ca urmare a 
cercetărilor de laborator şi pe teren. 
Acestea au fost formulate ca urma-
re a instalării şi cultivării culturilor 
experimentale de stejar pedunculat 
de diferită provenienţă ecologică, 
semănate în perioada de toamnă şi 
primăvară, în rezervaţia Ştiinţifică 
„Plaiul Fagului”, cercetate şi îngri-
jite pe parcursul a 12 ani. influen-
ţa transplantărilor şi a gradului de 
umbrire a puieţilor asupra vitalităţii 
şi energiei de creştere a puieţilor 
stejarului pufos a fost cercetată în 
culturile experimenale din Ocolul 
silvic Baiuş, pe parcursul a 10 ani. 
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INtrodUcErE
În iunie 2013, conferinţa FAO 

UNeScO a adoptat hotărârea de a 
declara anul 2015 Anul solurilor şi 
data de 5 decembrie Ziua mondială 
a solului. La propunerea FAO Orga-
nizaţia Naţiunilor Unite la Asamble-
ea Generală (sesiunea 68) a decla-
rat anul 2015 – Anul internaţional 
al solurilor şi data de 5 decembrie 
– Ziua mondială a solului. 

Un component al mediului ambi-
ant al fiecărui ecosistem este solul.

Solul ca corp natural specific a 
fost creat de natură pentru diferite 
misiuni; în primul rând, ca bază a 
ecosistemelor terestre. Formarea 
solurilor se datorează interacţiunii 
factorilor naturali – pedogenetici. 
roca maternă, relieful, clima, biota 
şi timpul, acţionând în comun, con-
tribuie la formarea solului. Diversi-
tatea factorilor pedogenetici condi-
ţionează  pedodiversitatea.

Dar solul, fiind creat de natură 
pentru îndeplinirea diferitelor mi-
siuni în procesul evoluţiei, a creat 
condiţii pentru existenţa unor orga-
nisme numite pedobionţi, care, prin 
activitatea, lor influenţează şi trans-
formă unele proprietăţi ale solului. 
În rezultat, în sol, au loc anumite 
procese şi se produc diferite sub-
stanţe şi formaţiuni. 

cu timpul, solul, fiind produs al 
factorilor pedogenetici, devine şi el 
producător al unor neoformaţiuni ce 
pot fi numite pedocreaţii.

Astfel, solul, ca mediu vital 
component al ecosistemelor teres-
tre, nu doar asigură biodiversitatea 
vegetală şi animală, dar şi contribu-
ie la majorarea diversităţii naturale 
cu diferite pedocreaţii. 

Pedogeneza – formarea solu-
lui prezintă un proces continuu, ce 
include multiple activităţi fizice, fizi-
co-chimice, chimice, biologice etc. 
Scheletul iniţial mineralogic – roca 
parentală, este supus alterării, ac-
ţiunii variabilităţii termice, influenţei 
apei, care condiţionează dezagre-
garea rocii, procesele de oxido-re-
ducere etc.

instalarea la suprafaţa rocilor 
a organismelor vii a provocat alte-
rarea biologică. Acest complex de 
procese biochimice este în stare 
să descompună unele minerale, să 
genereze substanţe complicate chi-
mice, organo-minerale.

Dar organismele vii, în comun 
cu procesele pedogenetice fizico-
chimice, conduc la transformarea 
componenţei substanţiale a solului, 
la formarea unor substanţe şi ele-
mente structurale noi – pedocreaţii. 
Descompunerea mineralelor prima-

re (în special a alumosilicaţilor), în 
rezultatul acţiunii acizilor organici, 
condiţionează divizarea lor în dio-
xid de siliciu (SiO2) amorf, care se 
acumulează în orizontul superior al 
solului şi minerale argilice, hidraţi a 
Fe, Al, Mn (r2O3), care, fiind solibili, 
se transportă de curentul descen-
dent al apei gravitaţionale în orizon-
turile inferioare. Astfel, se formează 
orizonturile eluvial şi iluvial. Acelaşi 
curent gravitaţional, procesul hidric 
percolativ, elimină din profilul solu-
lui mai întâi sărurile solubile, apoi 
carbonaţii, care formează în par-
tea inferioară a profilului un orizont 
acumulativ cu concreţiuni de diferi-
te forme şi dimensiuni. Mai adânc 
se acumulează orizonturi de săruri 
solubile, care în profil pot fi prezen-
te în diferite forme. Solul, devenind 
habitat al pedobionţilor, nu doar 
oferă anumite condiţii favorabile 
activităţii lor, dar la rândul lui este 
supus acestor activităţi. Locatarii 
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lUrIlE moldovEI 
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Abstract: The vertical soil profile, along with the material inherited from the parent rock, contains 
also different formations that are created during the pedogenetic processes. These formations can be of 
mineral, organomineral and biogenic origin. Pedocreations have been formed as a result of pedogenetic 
processes or pedobionts activities. Different pedocreations are formed by salts, insects, invertebrates, 
digging mammals, etc. Pedocreations present the morphological indices which are characteristic to the 
different soils.
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solului influenţează componenţa 
şi starea acestuia, condiţionea-
ză transformarea unor proprietăţi, 
creează noi formaţiuni. Sunt bine 
cunoscute galeriile şi muşuroaiele 
cârtitelor şi orbeţilor, canalele râ-
melor şi caproliţii eliminaţi de ele, 
formaţiunile cicadelor, galeriile co-
ropişniţei etc.

Pedocreaţiile prezintă formaţi-
uni originale provenite în rezultatul 
acţiunii proceselor pedologice sau a 
pedobionţilor. Aceste neoformaţiuni 

modifică permiabilitatea şi afânarea 
solului, structura şi componenţa lui.

cercetarea solului include de-
scrierea activităţii pedobionţilor, 
prezenţei neoformaţiunilor, însă ele 
nu întotdeauna atrag atenţia cerce-
tătorilor pentru a expica rolul lor în 
pedogeneză.

mAtErIAlE şI comENtArII
rezultatele cercetărilor pe te-

ren a diferitelor soluri permit efec-
tuarea unei generalizări în scopul 
grupării diferitelor tipuri de pedo-
creaţii, neoformaţiuni pedologice, 
evidenţierii rolului lor în pedoge-
neză. Neoformaţiunile pedologice 
prezintă rezultate ale acţiunii dife-
riteltor procese sau creaţii ale dife-
ritelor organisme. Solul, fiind corp 
biorutinar, adică conţinând faza vie 
şi componenta inertă, minerală in-
clude şi pedocreaţii de origine bio-
organică, vie şi minerală-moartă.

În decursul pedogenezei, în di-
ferite soluri se creează substanţe şi 
elemente structurale noi, formate 

în rezultatul interacţiunii proceselor 
fizice şi chimice, oxidării-reducerii, 
coagulării, uscării-umezirii, răcirii-
încălzirii, tensiunii etc. Unele pro-
cese afectează faza minerală altele 
– substanţa organică, componenţii 
organo-minerali etc. În rezultat, în 
profilul solului se creează noi for-
maţiuni de diferită provenienţă, 
consistenţă, componenţă, dimensi-
une etc. După componenţa lor pe-
docreaţiile pot fi minerale, halogene 
(salice), organice, organo-minerale.

1. Pedocreaţiuni minerale
concomitent cu pedogeneza 

stratul superior al rocilor parentale 
este supus alterării, înfluenţei tem-
peraturilor şi apei, încălzirii-răcirii, 
îngheţului-dezgheţului, umezirii-us-
cării. În rezultat roca se oxidează, 
se dezagregă. La aceste procese 
se adaugă unele acţiuni condiţio-
nate de sol, de componenţa solului 
şi procesele pedogenetice. Minera-
lele primare (preponderent alumo-
silicate) se descompun în compo-
nente mai simple – quarţ (SiO2), mi-
nerale argiloase (hidraţii oxizilor Al, 
Fe, Mn). Aceste minerale derivate 
formează orizonturi pedogenetice 
– eluvial, iluvial. Mineralele argi-
lice (r2O3) se pot acumula în mici 
concreţiuni (punctuaţie manganică) 
sau în bobovine (Fe2O3) care se 
acumulează în orizontul iluvial. Mai 
frecvent aceste minerale formează 
pelicole cutane, care îmbracă ele-
mentele structurale.

În condiţii anaerobe reacţiile de 
oxido-reducere formează orizont 

genetic de culoare ruginie (oxida-
rea fierului) sau albastră-verzuie 
(reducerea fierului).

Punctuaţia manganică este ca-
racteristică orizontului iluvial al so-
lurilor cenuşii tipice. Bobovinele – 
concreţiuni fiero-magnetice se for-
mează în orizonturile de stagnare 
a apei, în diferite soluri hidromorfe.

Orizonturile gleice se formează 
în rezultatul alternării proceselor de 
oxido-reducere în soluri gleice, hi-
dromorfe.

cutanele minerale se formează 
pe elementele structurale ale orizon-
turilor iluviale ale solurilor cenuşii, în 
forme de filme, pelicule. Pedocreaţi-
unile minerale prezintă rezultate ale 
diferitelor procese fizico-chimice pe-
dogenetice, ce acţionează în comun 
în diferite condiţii [2].

Un component mineral al solu-
lui îl constituie sărurile uşor şi puţin 
solubile. ele sunt prezente în toate 
orizonturile şi în tot profilul solului, 
fiind prezentate în diferite stări, for-
me, cantităţi. 

Sărurile formează în sol multi-
ple tipuri de pedocreaţii în fincţie de 
componenţă, stare, regim pedolo-
gic etc.

Sărurile uşor solubile în soluri-
le cu regim hidric-descendent sunt 
prezente în formă de eflorescenţe 
şi pseudomiceliu [1] (foto 1). În so-
lurile cu regim stagnant predomină 
vinişoare şi diferite pete (foto 2). 
În orizontul c al cernoziomurilor 
şi solurilor cenuşii carbonaţii sunt 
consolidaţi în concreţiuni de diferite 

Foto 1. Pseudomiceliu în orizontul B   Foto 2. Sulfaţi în formă de vinişoare şi pete ale cerno-
ziomului  
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forme şi dimensiuni. Nivelul carbo-
naţilor în profil prezintă un indicator 
al regimului hidric. În solurile cu re-
gim percolativ carbonaţii sunt levi-
gaţi „spalaţi” din profil.

2. Pedocreaţiuni organo-mi-
nerale

elementele minerale în compo-
nenţa solului se întâlnesc în forme 
de fragmente de minerale. Mine-
ralele fragmentate şi desagregate 
în procesele alterării, îndeosebi 
particulele fine, se consolidează în 
agregate, preponderent prin com-
plexe coloidale.

Particulele iniţiale minerale se 
consolidează în micro- şi macroa-
gregate care formează structura 
solului.

Unele particule devin nuclee în 
jurul cărora se atrag ioni, formând 
miceliu coloidale, la rândul lor con-
solidate în granule. În calitate de 
nucleu pot servi elementele minera-
le sau moleculele humusului. Gra-
nulele micelare prezintă formaţiuni 
preponderent organo-minerale.

Microagregatete în sol, sub 
influenţa diferitelor procese fizico-
chimice şi a acţiunii sistemelor radi-
culare se consolidează în macroa-
gregate ce prezintă macrostructura 
solului, foarte diferită şi caracteris-
tică anumitor orizonturi genetice şi 
tipuri de sol [6].

elementele structurale se deo-
sebesc prin consistentă, densitate, 
hidrostabilitate, forme, dimensiuni 
etc.

În diferite orizonturi şi unităţi 
genetice de soluri ale Moldovei 
se pot forma următoarele tipuri de 
structură: 1) grăunţoasă a) glome-
rulară; b) granulară (foto 3); 2) nu-
ciformă (foto 4); 3) prismatică (foto 
5); 4) poliedrică; 5) columnară (foto 
6); 6) foioasă, lamelară [3].

cea mai cunoscută şi aprecia-

tă structură a solului este cea gră-
unţoasă, granulară, caracteristică 
cernoziomului. ea se formează în 
orizontul humificat al solului prin 
coagularea elementelor argiloa-
se cu cationii ca şi Mg, în metalul 
de calciu, sub acţiunea sistemelor 
radiculare ale plantelor graminee. 
Această structură caracterizează 
orizontul acumulativ al cernoziomu-
lui şi solurilor cernoziomoide, stra-
tul de sol al rendzinelor etc.

Structura granulară este de re-
gulă hidrostabilă, bine pronunţată în 
construcţia morfologică a solurilor şi 
condiţionează mai multe proprietăţi 
pozitive ale solului – permeabilita-
tea, porozitatea, regimul hidric etc.

În stratul superficial al cerno-
ziomului virgin, al solurilor cenuşii 
şi brune, structura granulară este 
prezentată prin forme rotunjite (glo-
merulare), relativ mici, bine pronun-
ţate, dar relativ slab hidrostabile, 
activ consolidate de sistemele ra-
diculare ale ierburilor şi arbuştilor. 
Acest suborizont bine structurat 
contactează cu litiera şi este foarte 
biogen, populat de multiple never-
tebrate (pedobionţi).

În orizonturile iluviale ale so-
lurilor cenuşii, străbătute doar de 
rădăcini groase multianuale, rezer-
vele de biomasă sunt limitate, în 
schimb din orizontul superior sunt 
aduse particule fine de minerale ar-
giloase. Aceste minerale secunda-
re acoperă cu pelicule fine (cutane) 
elementele structurale care sunt 
masive, având preponderent forme 
poliedrice. elementele structurale 

Foto 6. Structura columnară (ori-
zonturile iluviale ale soloneţurilor moli-
ce)

Foto 5. Structură prismatică (ori-
zontul iluvial al solurilor cenuşii)

Foto 3. Structură grăunţoasă granulară Foto 4. Structură nuciformă mică şi medie (orizontul  A 
al solurilor cenuşii)
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poliedrice-prismatice se divizează 
în unităţi mai mici de diferite forme, 
laturile fiind acoperite de cutane 
(R2O3). În solurile vertice (orizontul 
B), pe laturile structurale (bulgăroa-
se) se formează „feţe de alunecare” 
– caractere morfologice ale proce-
selor vertice. elementele structura-
le poliedrice sunt foarte dure, greu 
se devizează în componente. 

Valorificarea şi lucrarea meca-
nică a solului conduce la distruge-
rea structurii solului, la dezagrega-

rea macroagregatelor. Stratul arabil 
devine prăfos, în stare uscată se 
formează bolovani şi bulgări, la su-
prafaţă după precipitaţii, se formea-
ză crusta, care reduce permeabili-
tatea şi porozitatea, metabolismul 
gazos.

Pedocreaţiuni biogene
construcţia morfologică a so-

lurilor este deseori modificată de 
formaţiuni specifice – rezultate ale 
activităţii locatarilor solului. Solul 
poate fi perforat de galerii şi găuri, 
amestecat cu material caracteristic 
diferitelor orizonturi sau roci paren-
tale, în structură sunt prezente for-
maţiuni originale neadecvate ele-
mentelor structurale, caracteristice 
solurilor respective.

Aceste neoformaţiuni se da-
torează activităţii unor locatari ai 
solului, care doar folosesc solul în 
calitate de habitat, dar şi afectează 
construcţia morfologică, structura şi 
componenţa solului.

Solul ca obiect natural prezintă 
un corp organo-mineral, în forma-
rea lui un rol deosebit aparţine bi-
otei, organismelor vii şi reziduurilor 
lor. componentul esenţial al solului 
sunt microorganisme prezentate de 
alge, actinomicete, microbi şi frun-
gii, care, în majotitate îndeplinesc 
misiuni de reducenţi al materiei 
organice sintezate de producenţi 
şi transformată de consumenţi. Ac-
tivitatea microbiană are ca rezultat 
descompunerea masei organice şi 
transformarea reziduurilor în ele-
mentele componente iniţiale – cO2, 
O2, H2O şi elemente minerale. În 
procesul descompunerii solul elimi-
nă dioxidul de carbon necesar fo-
tosintezei. rezultatele activităţii mi-
croorganismelor nu afectează evi-
dent morfologia solului, nu se for-
mează pedocreaţii originale. Însă, 
în profilul multor soluri activitatea 
pedobionţilor este evident pronun-
ţată în construcţia morfologică.

Solul este populat de sumede-
nii de organisme numite pedobi-
onţi. Aceşti locuitori ai solului, prin 
activitatea lor, deseori influenţează 
caracterele morfologice şi chimice, 
componenţa solului. Din locatarii 
solului sunt bine cunoscuţi orbeţii, 
cârtiţele, râmele, şoarecii de câmp. 

cele mai numeroase animale 

care folosesc solul în calitate de 
habitat sunt insectele [4] ele, însă, 
nu afectează evident morfologia 
solului, adaptându-se la structura şi 
calităţile caracteristice fiecărui sol. 
Dar sunt şi excepţii. De exemplu 
gândacul de mai (Melolontha me-
lolontha) locuieşte în sol timp de 4 
ani şi în căutarea surselor de hrană 
– a rădăcinilor plantelor, sapă gale-
rii care se astupă cu masa solului. 
În pădurea Hârbovăţului, în care 
predomină stejarul pufos (Quercus 
pubescens), şi-au găsit o nişă eco-
logică cicadele (Cicadidaie). Aici, la 
suprafaţă solului se observă galerii 

Foto 7. Activitatea cicadelor

Foto 8. canale de râme

Foto 9. coprolite               

Foto 10. Activitatea furnicilor în sol

Foto 11. Activitatea cârtiţei pe sol 
valorificat

Foto 12. crotovine

Foto 13. canal vertical al cuibului 
de popândău
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cu diametrul de 3–4 mm, adâncimea 
de circa 20 cm [9]. Larvele cicadei 
pătrund în sol până la 80–100 cm, 
la suprafaţa solului sunt răspândite 
formaţiuni originale în forme de cui-
buri sferoide (foto 7). 

Un lucru enorm, comparativ cu 
masa insectei, efectuează albinele 
săpătoare (Sphecida). Pe suprafa-
ţa de 1m2 se numărau peste 100 
de microcratere cu diametrul de 
6–8 mm (masa solidă de 5–6 până 
la 12 g [8]. 

Lărgesc cavităţile solului Scolo-
pendra, unele colembole, miriapo-
de. Dar, principalii perforatori al so-
lului sunt râmele (Eisenia sfurany) 
şi alte nevertebrate (foto 8) [10]. 
râmele trec prin tubul gestional 
solul eliminând coprolite (foto 9), 
care îmbogăţesc solul cu N şi P [7]. 
Sisteme complicate de galerii con-
struiesc unele furnici (foto 10) [12]. 

transformări serioase în con-
strucţia morfologică a solurilor efec-
tuează unele vertebrate. cârtiţele 
şi orbeţii sunt animale subterane. 
Primele sunt insectivore, ele sapă 
galerii în stratul superior al solului, 
scoţind la suprăfaţă muşuroaie de 
sol (foto 11) [11]. Galeria se astupă 
cu sol sau rocă, în sol se formea-
ză crotovinele (foto 12). Popândăul 
populează terenurile nevalorifica-
te, săpând găuri verticale care, la 
adâncimea de 60–80 cm, se rami-
fică, formând canale cu camere de 
diferită destinaţie, inclusiv depozite 
(foto 13).

rădăcinile unor plante pere-
ne, după putrezire formează goluri, 
care se umplu cu masa solului adi-
acent, sau cu rocă parentală, astfel 
formând pedocreaţii originale numi-
te cornevine [1]. În cernoziomurile 
formate pe luturi loessoide se întâl-
nesc alte formaţiuni numite „păpuşi 
de loess” provenienţa cărora este 
problematică.

Şoarecii, de asemenea, sapă 
galerii cu cuiburi multifuncţionale, 
iar la suprafaţă adună resurse de 
hrană acoperite cu pământ [5].

Solurile valorificate, de regulă, 
nu sunt afectate de săpătoare, de-
oarece aratul şi prelucrarea solului 
distrug construcţiile şi astupă gale-
riile săpătoarelor.

Pedocreaţiile, în general sunt 

benefice pentru solurile valorificate 
şi strict necesare pentru solurile vir-
gine, care prezintă refugii ale biodi-
versităţii pedobionţilor.

reducerea efectivelor şi biodi-
versităţii râmelor şi nevertebratelor 
solurilor întrerupe şi simplifică lan-
ţul trofic al pedobionţilor, activează 
dehumificarea solurilor şi reduc po-
sibilitatea formării humusului.

Humusul – cea mai esenţia-
lă caracteristică a solului, prezintă 
şi el o pedocreaţie, care continuă 
concomitent cu pedogeneza. com-
ponenţii chimici al humusului, în an-
samblu, prezintă o energie solară 
acumulată de plantele producente 
în energie chimică, transformată de 
consumenţi în substanţe complica-
te şi conservată în formă de humus. 
În condiţii anaerobe, reziduurile 
organice nu se descompun total-
mente şi se acumulează în formă 
de turbă. turbăriile prezintă şi ele 
pedocreaţii şi rezerve de energie.

toate pedocreaţiile menţionate 
sunt prezente în solurile Moldovei, 
fiecare fiind caracteristică unui re-
gum hidric, unui orizont sau unui 
profil de sol. Pedocreaţiile în ma-
joritate se află în dinamică, perma-
nent sau periodic modificăndu-şi 
componenţa, forma şi dimensiunile. 
Dar, totuşi, prezenţa şi parametrii 
lor se consideră caractere specifice 
morfologice indicatoare ale proce-
selor pedogenetice.

coNclUzII
În decursul evoluţiei pedogene-

zei, în sol s-au format diferite pedo-
creaţii specifice, caracteristice doar 
solurilor. Aceste neoformaţiuni pot 
fi de origine minerală, organo-mi-
nerală sau biogenă. Pedocreaţiile 
se formează sub influenţa proce-
selor pedogenetice sau în rezul-
tatul activităţii pedobionţilor. cele 
mai importante pedocreaţiuni sunt 
structura şi humusul, care condiţi-
onează majoritatea proprietăţilor şi 
particularităţilor solurilor.

Un rol deosebit în creaţiia neo-
formaţiunilor aparţine pedobionţilor 
– insectelor, nevertebratelor, unor 
săpătoare. Activitatea pedobionţilor 
este, în general, benefică pentru 
soluri. Fiind cel mai populat mediu 
vital, solul oferă condiţii favorabile 

pedobionţilor, care, la rândul lor, 
transformă unele proprietăţi ale so-
lului sau formează noi pedocreaţii. 
Aceste obiecte prezintă formaţiuni 
morfologice, caracteristice anumi-
tor soluri.
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INtrodUcErE
În procesul dezvoltării social-eco-

nomice a societăţii, calitatea şi canti-
tatea apei sunt cerinţe de prim ordin. 
Apele calitativ bune, dar insuficiente 
cantitativ, nu pot acoperi necesităţi-
le unei societăţi evoluate. condiţiile 
calitative impuse prin legi variază de 
la o ţară la alta şi de la o folosinţă la 
alta, încât noţiunea de apă impurifi-
cată are un caracter relativ. calitatea 
apei nu rămâne constantă în timp și 
poate să varieze din cauza multor 
factori, fie produşi de om (factori an-
tropici), fie de origine naturală.

În republica Moldova, apele de 
suprafaţă constituie sursa majoră 
pentru necesităţile umane, inclusiv 
pentru asigurarea cu apă potabilă.

În europa tot mai stringentă devi-
ne problema stării ecologice a apelor 
naturale: aproximativ 20% din apele 
de suprafaţă prezintă un risc ridicat 
de poluare, 60% din oraşele europe-

ne îşi exploatează iraţional resursele 
de apă subterană, iar 50% din zonele 
umede sunt în pericol.

Poluarea apelor este fenomen 
complex care determină schimbarea 
compoziţiei apelor, deteriorarea fau-
nei şi florei din mediul acvatic, deve-
nind neadecvate pentru întrebuinţa-
rea economică sau recreativă şi dău-
nătoare pentru sănătatea oamenilor.

Astfel, în condiţiile influenţei in-
tense a factorului antropogen asupra 
surselor de apă, poluarea acestora 
este o problemă actuală, cu conse-
cinţe mai mult sau mai puţin grave 
asupra populaţiei.

De aceea, studiile privind stabili-
rea calităţii apelor au un rol tot mai 
important. calitatea apei se poate de-
fini ca un ansamblu convenţional de 
caracteristici fizice, chimice, bacterio-
logice şi biologice, exprimate valoric, 
care permit încadrarea probei de apă 
într-o anumită categorie, ea căpătând 

astfel însuşirea de a servi unui anu-
mit scop.

mAtErIAlE şI mEtodE
Metodica de cercetare şi de cal-

cul, precum şi metodele de analiză, 
sunt conforme prevederilor legislaţiei 
europene, utilizând metodologiile re-
comandate de Agenţia europeană de 
Mediu.

O gama diversă de analize fizico-
chimice şi măsurători s-au efectuat 
prin utilizarea metodelor chimice cla-
sice şi celor fizice.

Probele s-au recoltat cu respec-
tarea cerinţelor necesare, efectuând 
observaţii în teren şi măsurări de la-
borator.

rEzUltAtE şI dIScUţII 
În scopul evaluării impactului 

antropic asupra calităţii apelor din 
bazinul fl. Nistru, s-au recoltat probe 
de apă din fl. Nistru şi afluenţii lui - 

Abstract: The paper presents results on the quality parameters of running from Nistru river basin. 
Extern radiological fund level in the investigated territory varies within the range from 11,2 to 20,1 
μR/h. The maximum concentration of radionuclide 137Cs was detected in the 0-5 cm soil layer (natural 
ecosystem) and 0-30 cm (agroecocenoze). Self-purification capacity of the running waters in the area 
studied has average values of 0,30-0,35. Self-purification capacity of the water of the Răut river (up-
stream of the Orhei city) is 0,25, downstream its content is 0,16, which confirms the massive impact of 
wastewater discharged into the river. 

Investigated waters in function of the concentration of organic substances (CCO-Cr and CBO5) are 
classified as Class I (very good) - III (moderately polluted) quality. Water of the Rãut river is classified as 
Class II (good) - IV (polluted). 

Water by Fe and Zn content is classified: (Class I (very good)/II (good) of quality). Content of Cu, Cd 
and Pb in water ranks Class II (good)/III (moderately polluted) of quality, except water of the Rãut river 
were their content classified water as Class II (good)>V of quality (very polluted/degraded). Content of 
Heavy metals in underwater sediments are in admissible limits. Only the content of Pb in sediments of the 
Rãut river both upstream and downstream of the Orhei city exceeds 2 times its limit in sediment.

Key words: Natural State Protected Areas, Natural Monuments Hydrological; Type of Water, Biodiver-
sity, Ecological passport. 
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râurile ichel, răut şi afluenţii acestu-
ia (ciulucul Mic, ciulucul Mijlociu şi 
Mare, căinar, cubolta, camenca), 
conform cerinţelor normative [1, 2]. 

Nivelului fondului radiologic 
gama extern în aria de studiu varia-
ză în limitele normei multianuale de 
11,2-20,1µr/h. concentraţia maximă 
a radionuclidului 137cs a fost detec-
tată în stratul de sol de 0-5 cm (eco-
sistem natural) şi 0-30 cm (agroceno-
ză), în funcţie de tipul/subtipul solului, 
altitudine, etc. 

În probele de apă au fost deter-
minaţi indicatorii de calitate, respec-
tându-se Standardele naţionale şi 

internaţionale privind metodele de re-
coltare şi determinare a parametrilor 
de calitate pentru clasificarea apelor 
de suprafaţă (NOrcAS-02). 

conţinutul unor substanţe organi-
ce şi al metalelor grele în apele na-
turale este comparativ mic, de aceea 
s-a utilizat procedura de concentrare 
a acestora prin îngheţ, un procedeu 
foarte accesibil şi eficace folosit la 
concentrarea substanţelor organice 
[3, 6, 7]. Avantajul principal constâ 
în păstrarea substanţelor volatile din 
probe, compuşilor instabili la tempe-
raturi înalte (nu are loc descompu-
nerea lor) şi excluderea folosirii sol-

venţilor organici [4, 5], care interferă 
determinările. 

corectitudinea lucrului analitic a 
fost verificată, folosind standardul in-
tern [8-10], varianta A, tabelul 1. 

determinarea capacităţii de au-
toepurare a apelor naturale

totalitatea proceselor naturale hi-
drodinamice, chimice, biochimice, ce 
au loc în apele naturale poluate sau 
slab poluate şi conduc la îmbunătăţi-
rea calităţii apei până la particularită-
ţile şi proprietăţile unei ape naturale 
pure (curate) reprezintă autoepura-
rea. ea este condiţionată de factorii 
hidrodinamici (viteza apei, intensita-

tabelul 1
vArIANtElE mEtodEI StANdArd-INtErN

Metoda A Metoda B Metoda c

În mostra a doua se adaugă o can-
titate precisă de substanţă, se compară 
mostra iniţială cu cea în care s-a intro-
dus substanţa căutată

Se adaugă substanţă cu atomi în 
molecule ce parţial se deosebesc după 
componenţa izotopilor („diluţia izotopi-
că”)

Se adaugă o cantitate precisă de 
substanţă, care are particularităţi ana-
loage dar chimic nu este identică

tabelul 2
vAlorIlE mEdII ANUAlE AlE INdIcAtorIlor dE cAlItAtE A APEI Fl. NIStrU PE tErItorIUl 

rEPUblIcII 

indicatorii şi unităţile de măsură Secţiunile

 Otaci Soroca Vărăncău Vadul lui Vodă

Mineralizarea, mg/dm3 250,0 246,0 370,0 416,0
Oxigenul dizolvat, mg/dm3 7,4 8,3 9,2 7,6
Suspensii, mg/dm3 24,3 27,5 34,2 56,3
cloruri, mg/dm3 40,0 42,0 52,0 56,0
Sulfaţi, mg/dm3 66,0 72,0 84,0 93,0
Amoniu, mg/dm3 0,12 0,14 0,15 0,4
Azotiţi, mg/dm3 0,02 0,02 0,03 0,03
Azotaţi, mg/dm3 7,2 4,2 6,0 8,8
Fosfaţi, mg/dm3 0,5 0,2 0,3 0,6
cBO5, mg O2/dm3 3,6 3,8 4,2 7,5
ccO-Mn, mg O2/dm3 5,3 4,2 7,5 12,4

tabelul 3
vAlorIlE cbo5, cco-mn şI cco-cr cArActErIStIcE APEI Fl. NIStrU

Nr. crt. Proba de apă cBO5 ccO-Mn ccO-cr

1 or. Otaci 7,90 9,3 22,5
2 s. cosăuţi, r-nul Soroca 7,96 10,3 26,1
3 or. Soroca (aval) 8,27 10,1 44,3
4 s. Vărăncău, r-nul Soroca 6,02 8,9 28,4
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tea aerării, evaporarea etc.), chimici 
(oxidarea, reducerea, hidroliza, com-
plexarea etc.), biochimici (oxidarea 
biochimică, metabolismul, acumula-
rea biologică), radiaţia solară, activi-
tatea biologică (flora şi fauna). inten-
sitatea factorilor variază în funcţie de 
schimbarea temperaturii (stagnând la 
temperaturi joase), de gradul de di-
luţie a apelor reziduale deversate în 
mediul acvatic natural. Pentru deter-
minarea ei s-a folosit formula propu-
să de A. Snelis şi N. Mancek  [11-14].

Estimarea componenţei chimi-
ce a apelor naturale

rezultatele estimării componen-
ţei actuale a apei fl. Nistru sunt pre-
zentate în tabelul  2. 

O situaţie critică s-a creat în sec-
ţiunea or. Otaci, în aval de frontiera 
cu Ucraina şi în bazinul de acumulare 
Dubăsari. Aici, drept urmare a evacu-
ării în aval a apei cu o temperatură 
joasă din adâncul bazinul de acumu-
lare Novodnestrovsk (Ucraina) s-a 
dereglat radical regimul termic al apei 
în timpul primăverii, verii şi iernii (re-
lativ calde). ca rezultat al stratificării 
termice a apei, în lacul de acumulare 
Novodnestrovsk apa se evacuează 
în aval din zona aflată sub nivelul ter-
moclinei. 

În apa râurilor au fost evaluate 
formele de existenţă a materiei or-
ganice şi stabilit raportul (%) dintre 
indicatorii ce caracterizează nivelul 
de poluare (ccO-Mn/ccO-cr, cBO5/

ccO-cr, cBO5/ccO-Mn). S-a cal-
culat gradul de transformare al sub-
stanţelor organice prezente în apa 

râurilor, prin corelarea indicilor ccO-
Mn-ccO-cr, cBO5-ccO-cr, cBO5-
ccO-Mn (tabelele 3, 4) 

În apa râurilor studiate rămâne 
înalt conţinutul substanţelor tensio-
active anionice (0,04-0,52 mg/dm3) 
(tabelul 5), ceea ce denotă o dată în 
plus poluarea menajeră a apelor de 
suprafaţă, conţinutul lor corelând cu 
numărul de sate din bazin.

capacitatea de autoepurare a 
apei fl. Nistru este medie (or. Otaci) 
şi descreşte până la mică în aval de 
or. Soroca (figura 1), iar capacitatea 
de autoepurare a apei r. răut vari-
ază de la foarte mică (0,1 - aval or. 
Bălţi) până la mică (0,25 - amonte or. 
Orhei). Autoepurarea apei afluenţilor 
r. răut este de la foarte mică (r. cu-
bolta, s. căinari) până la mică 0,23 
(r. camenca) (figurile 1, 2). Între 0,2 
şi 0,4 procesul de autoepurare are 
o viteză medie, iar sub 0,2 - el este 
lent.

cercetările efectuate denotă o 
corelare strictă între capacitatea de 
autoepurare şi suprafaţa bazinului, şi 

tabelul 4
cotA PArtE (%) A SUbStANţElor Uşor şI GrEU dEGrAdA-

bIlE chImIc şI bIoloGIc

Nr. 
crt.

Proba de apă

Materia 
organica 

uşor 
degradabila

Materia 
organică

 greu 
degradabilă 

Materia 
organică 

degradabilă 
biologic

1 fl. Nistru, or. Otaci 41,3 58,7 35,0
2 fl. Nistru, s. cosăuţi, r-nul Soroca 39,4 60,6 30,0
3 fl. Nistru, or. Soroca (aval de oraş) 22,8 77,2 19,0
4 fl. Nistru, s. Vărăncău, r-nul Soroca 31,3 68,7 21,0

tabelul 5
coNţINUtUl SUbStANţElor tENSIoActIvE ANIoNIcE şI Al 

cUPrUlUI îN APA Fl. NIStrU

Nr. 
crt. Locul colectării probei

Substanţe 
tensioactive 

anionice, mg/dm3

cu, mg/dm3

1 fl. Nistru, or. Otaci 0,53 0,0019
2 fl. Nistru, s. cosăuţi, r-nul Soroca 0,26 0.0008
3 fl. Nistru, or. Soroca (aval de oraş) 0,46 0,0034
4 fl. Nistru, s. Vărăncău, r-nul Soroca 0,22 0,0015

Figura 1. capacitatea de autoepurare a apei fl. Nistru 
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lungimea râului. (figurele 4, 5).
capacitatea de autoepurare core-

lează cu conţinutul substanţelor tensi-
oactive anionice din apă (figura 6). 

O corelare evidentă se consta-
tă între capacitatea de autoepurare 
şi conţinutul din apa râurilor a  sub-
stanţelor greu degradabile biochimic 
(figura 7).

determinarea conţinutului în 
metale grele în sedimentele sub-
acvatice

Dinamica sezonieră a conţinutu-
lui în metale grele din depunerile sub-
acvatice colectate din râurile studiate 
se prezintă în figurile 8, 9:

rezultatele obţinute denotă can-
tităţi ce se situează sub concentraţiile 
de fond ale acestora în sol. 

coNclUzII
1. evacuarea din adâncul bazi-

nului de acumulare Novodnestrovsk 
(Ucraina) în aval a apei cu o tempe-
ratură joasă în timpul primăverii şi 
verii şi relativ caldă în timpul iernii, a 
dereglat radical regimul termic al apei 
fl. Nistru. 

2. conţinutul substanţelor ten-
sioactive anionice (0,04-0,52 mg/
dm3), în apa fl. Nistru rămâne înalt, 
ceea ce demonstrează poluarea me-
najeră a apei acestuia.

3. Apele râurilor mici (afluenţii 
de dreapta ai fl. Nistru) sunt poluate, 
atât cu substanţe uşor biodegradabi-
le, cât şi chimic. 

4. conţinutul compuşilor cupru-
lui din apa râurilor corelează cu lungi-
mea râului şi cu suprafaţa bazinului.

5. capacitatea de autoepurare 
a apei afluenţilor de dreapta ai Nistru-
lui variază între 0,1 şi 0,4 şi corelează 
cu conţinutul poluanţilor greu degra-
dabili biochimic. Procesul are o viteză 
medie în apa fl. Nistru (or. Otaci, s. 
cosăuţi, s. Vărăncău), r. camenca şi 
r. răut amonte de or. Orhei, iar sub 
0,2 el este lent în majoritatea râurilor 
mici.

6. O corelare evidentă se con-
stată între capacitatea de autoepu-
rare şi conţinutul substanţelor greu 
degradabile biochimic din apa râuri-
lor mici. conţinutul poluanţilor greu 
degradabili biochimic din apa râurilor 
mici corelează cu lungimea râului, 
fapt ce denotă că sursa de poluare 
majoră este activitatea menajeră.

7. cantitatea de metale grele în 
depunerile subacvatice colectate din 
râurile studiate se situează sub con-
centraţiile de fond ale acestora în sol.

8. Nivelul fondului radiologic 
gama extern variază în limitele 11,2-
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Figura 4. capacitatea de autoepurare a apei în funcţie de suprafaţa bazinului râului
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20,1µr/h. concentraţia maximală a 
radionuclidului 137cs a fost detecta-
tă în stratul de sol 0-5 cm (ecosistem 
natural) şi 0-30 cm (agrocenoză). 
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lor greu degradabile biochimic din apa râurilor mici 
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Figura 8. evoluţia conţinutului în MG (mg/kg) în sedimentele subacvatice
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INtrodUcErE
,,Lafarge ciment” (Moldova 

S.A.) este o companie specializată 
în industria materialelor de construc-
ţie. Principalele genuri de activitate 
ale companiei sunt extragerea ză-
cămintelor minerale, producerea şi 
comercializarea cimentului. Fabrica 
de ciment din rezina a fost dată în 
exploatare la sfârşitul anului 1985. 
În anul 1994, pe baza fabricii de ci-
ment, a carierei de calcar din satul 
ciorna şi a întreprinderii ,,Moldşe-
mremont”, a fost înfiinţată Societatea 
pe Acţiuni ,,ciMeNt”. În anul 1999 
compania franceză Lafarge achiziţi-
onează pachetul majoritar de acţiuni 
S.A. ,,ciMeNt” şi devine ,,Lafarge 
ciment” (Moldova S.A.) A fost lărgită 
gama de produse, punând în funcţi-
une staţia automată de încărcare a 
cimentului vrac şi a echipamentului 
modern de ambalare, paletizare şi 
înfoliere automată a cimentului. 

S-a modernizat o parte a fil-
trelor existente şi au fost instalate 

şi filtre noi, care permit reducerea 
emisiilor nocive. Lafarge deţine es-
timativ o cotă de 60% din piaţa mol-
dovenească a cimentului. În 2010, 
compania a produs 520 mii tone de 
ciment, utilizând 40% din capacită-
ţile întreprinderii.

Uzina de ciment din rezina 
este o întreprindere cu fluxul teh-
nologic avansat. Proiectantul prin-
cipal al întreprinderii a fost institutul 
,,iujghiproţement” din or. Harcov, 
Ucraina. Asigurarea întreprinderii 
cu energie electrică se efectuează 
de la staţia 330/110 kWt or. râbniţa 
cu alimentarea prin LeA 330kW din 
or. Kotovsc, Ucraina.

Limita nordică a teritoriului or. 
rezina se suprapune cu limita sudi-
că a moşiei s. ciorna, limita vestică 
– cu limita estică a moşiei s. Ţareu-
ca, limita sudică – cu limita nordică 
a moşiiilor s. Stohnaia şi Saharna, 
unde este amplasată rezervaţia 
peisagistică Saharna. La est de or. 
rezina curge fluviul Nistru.

Însă, de rând cu îmbunătăţirea 
dotării tehnice a procesului teh-
nologic de producţie şi cu imple-
mentarea celor mai contemporane 
metode şi sisteme de purificare 
pentru diminuarea impactului pro-
cesului tehnologic de producţie a 
întreprinderii asupra componente-
lor de mediu, compania ,,Lafarge 
ciment” (Moldova S.A.), în cadrul 
carierei de extragere a materiei pri-
me (a calcarului), a iniţiat un proces 
amplu de cercetări privind starea 
ecologică actuală a biodiversită-
ţii în zona carierei. Acest proces a 
fost realizat de către întreprindere 
în cadrul contractului „Studiul bio-
diversităţii carierei de calcar pentru 
fabricarea cimentului la uzina ,,La-
farge Ciment” (Moldova S.A.), în 
care a fost efectut un spectru larg 
de cercetări privind starea şi dina-
mica restabilirii biodiversităţii în ca-
riera acestei întreprinderi. 

Însă pentru a estima gradul de 
deteriorare a biodiversităţii în loca-

evAlUArEA StărII EcoloGIcE şI A bIodIvErSItăţII 
zoNEI dE rEFErINţă A cArIErEI dE cAlcAr ,,lAFAr-
GE cImENt” (moldovA S.A.) (PâNă lA ExPloAtArE)
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abstract: Study of reference area limestone quarry of ,,Lafarge Ciment” (Moldova S.A.) (period up 
to operating) showed that the ecological and biodiversity state are determined by the natural conditions of 
the investigated site. From a biogeographic point of view the site of quarry is placed at the contact of Cen-
tral European, Eurasian and Mediterranean areas. The location is submitted from the forest-steppe and 
steppe regions with petrofite ecosystems (for stîncărie, sessile oak, pedunculate oak, linden) and aquatic 
ecosystems (water bodies, rivers, wetlands). Analysis of the soil cover of the area indicates that the terri-
tory of the district meet almost all soil types and subtypes, spread across countries. Terrestrial flora study 
confirms that herbaceous associations were formed from a wide range of species: plants of economic 
importance, petrofite species and hydrophytes, etc. Terrestrial and aquatic fauna analysis demonstrated 
the presence of a rich fauna whole vertebrate and invertebrate species due to forest ecosystems, steppe, 
fine, petrofite, water, etc.
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litatea dată, a fost necesară efec-
tuarea unui studiu profund privind 
stabilirea stării ecologice anterioare 
în raionul carierei. În legătură cu 
acest fapt, scopul prezentei lucrări 
constă în evaluarea stării ecologice 
şi a biodiversităţii zonei de referinţă 
a carierei de calcar ,,Lafarge ci-
ment” (Moldova S.A.) (până la ex-
ploatare). 

mAtErIAlE şI mEtodE
 În calitate de obiect de 

studiu a servit teritoriul adiacent ca-
rierei Lafarge în perioada de până 
la exploatare. Pentru evaluarea 
stării ecologice şi a biodiversită-
ţii zonei de referinţă a carierei de 
calcar ,,Lafarge ciment” (Moldova 
S.A.) (până la exploatare) au fost 
studiate materialele teritoriului ca-
rierei înainte de exploatare. A fost 
utilizată harta topografică la sca-
ra 1:25000, conform ridicărilor din 
anul 1949, pe o suprafaţă de circa 
1400 ha. cercetările s-au efectuat 
pe teritoriile şi masivele forestiere - 
trupurilor de pădure rotari şi Păpă-
uţi, adiacente carierei. investigaţiile 
au fost realizate toamna, primăvara 
şi vara, pe parcursul perioadei de 
vegetaţie, prin metoda de itinerar, în 
conformitate cu metodologia de cer-
cetare a structurii calitative a fitoce-
nozelor. La determinarea speciilor 
de plante superioare s-au utilizat 
lucrările: [1-3].

rEzUltAtE şI dIScUţII
1. Amplasarea şi condiţiile 

naturale ale site-ului uzinei ,,la-
farge ciment” (moldova S.A.)

În aspect geografic, teritoriul 
Moldovei are o amplasare interme-
diară în zona de interferenţă între 
pădure şi stepă, între munţi (car-
paţi) şi câmpie (câmpia europei de 
est ori câmpia rusă), între clima-
tul continental şi cel maritim etc. În 
aspect biogeografic, Moldova este 
situată la contactul a trei zone:

  central-europeană, repre-
zentată de Podişul central al co-
drilor;

  euroasiatică, reprezentată 
de regiunile de silvostepâ şi stepă;

  Mediteraneană, căreia îi 
aparţin fragmente de silvostepă xe-
rofilă din partea de sud a republicii.

Anume această amplasare in-
termediară şi îmbinarea factorilor 
menţionaţi a condiţionat formarea 
unor asociaţii peisagistice unicale 
pe teritoriul Moldovei. 

cât ar fi de regretabil, dar din 
fostele stepe, pajişti şi păduri de 
cândva au rămas doar mici crâm-
peie răzleţite, a căror păstrare ne-
cesită luarea unor măsuri urgente 
de protecţie. Însă, pentru a propu-
ne căi eficiente şi măsuri concrete 
de protecţie a naturii Moldovei sau 
mai corect, a ceea ce a mai rămas 
din ea, mai întâi este necesar de a 
studia şi a cunoaşte profund atât 
starea actuală, cât şi etapele pre-
cedente de evoluţie a acesteia.

coordonatele menţionate şi 
amplasarea geografică în zona 
temperată a continentului euro-
pean determină în mare măsură şi 
condiţiile climatice, particularităţile 
peisagistice, învelişul pedologic, di-
versitatea florei şi faunei etc. Pen-
tru evaluarea stării ecologice şi a 

biodiversităţii zonei de referinţă 
a carierei de calcar ,,lafarge ci-
ment” (moldova S.A.) (până la 
exploatare), cercetările s-au efec-
tuat în cadrul teritoriului indicat în 
figura1. 

terenul site-ului uzinei ,,Lafar-
ge ciment” (Moldova) S.A. este 
situat în hotarele administrativ-te-
ritoriale ale oraşului rezina (figura 
1). Uzina este situată la nordul re-
publicii Moldova, la o distanţă de 
100 km faţă de chişinău, 7 km - de 
or. rezina. Platforma industrială a 
uzinei de ciment este amplasată în 
valea râului ciorna, la altitudinea 
de 50 m, mărginit la nord-est şi la 
sud-vest de dealuri cu înălţimea de 
100-150 m şi povârnişuri de 40°. 
râul ciorna (afluentul de dreaptă 
al Nistrului) se scurge la distanţa 
de 100 m în direcţia nord-est. Su-
prafaţa totală a uzinei este de cca 
214 ha. În figura 2, este indicat te-
ritoriul carierei şi locul amplasării 
acesteia.

Figura 1. Harta topografică (scara 1:25000) cu harta solurilor conform 
ridicărilor care au fost efectuate anterior perioadei de exploatare a carierei (anii 
1949 - 1961)[4].

lEGENdA: Denumirea solurilor: 1 - cernoziomuri levigate luto-argiloase; 2 
- cernoziomuri tipice luto-argiloase; 3 - cernoziomuri obişnuite luto-argiloase; 4 
- Soluri deluviale; 5 - Soluri aluviale stratificate; 6 - terenuri afectate de alunecări 
de teren. 

Semne convenţionale: - cadranul ariei de. cercetare, Suprafaţa cca 
1400 ha; - limitele arealelor cu unităţi taxonomice de sol; - perimetrul 
carierei ulterior amplasate pe teren.

  
- 
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2. învelişul de sol al zonei 
cercetate până la exploatare 

conform regionării pedogeo-
grafice a republicii Moldova, zona 
cercetată, fiind situată pe teritoriul 
or. rezina, este aşezată în raionul 
nr. 5 al cernoziomurilor levigate, 
argiloiluviale şi solurilor cenuşii ale 
silvostepei dealurilor rezinei. Înve-
lişul de sol al zonei de studiu până 
la începerea extragerii calcarului 
este reflectată în figura 1.

condiţiile climatice sunt ase-
mănătoare celor de pe dealurile 
Sorocii, cu deosebiri condiţionate 
de relief. Observaţii climatice pe 
teritoriul raionului au fost efectuate 
de staţiunile meteorologice cucu-
ruzeni (Справочник по климату, 
1965), rezina (Справочник по 
климату, 1968). conform calcu-

lelor, temperatura medie anuală 
constituie 8,6-9°, continuitatea pe-
rioadei fără îngheţuri - 180 de zile, 
suma precipitaţiilor - 473-486 mm.

teritoriul raionului aparţine 
zonei de silvostepă (Андреев, 
1957), însă unii autori atribuie ra-
ionul ,,districtului dumbrăvilor cu 
carpen” (Гейдеман, 1988) sau „dis-
trictului pădurilor de gorun cu car-
pen” (Postolache, 1995). Pornind 
de la aceste denumiri ale unităţilor 
taxonomice geobotanice, s-a con-
stituit opinia că în trecut pădurile 
erau răspândite pe tot teritoriul. 
considerăm că această opinie nu 
este argumentată, deoarece date 
obiective nu există. În cadrul raio-
nului s-au mai păstrat multe masive 
de păduri, în componenţa floristică 
a cărora predomină gorunul, carpe-

nul şi alte specii de foioase. Însă pe 
versanţii întretăiaţi de ravene s-au 
păstrat comunităţi ierboase - măr-
turii ale fostelor păşuni şi stepe. Pe 
malurile calcaroase sunt răspândi-
te comunităţi de vegetaţie petrofi-
tă (microraionul Saharna ş.a.). Pe 
terenurile cu surplus de umiditate, 
pe pante şi în luncile râurilor predo-
mină comunităţi de plante hidrofile, 
pe alocuri - halofite. teritoriile plane 
ale teraselor Nistrului până la valo-
rificare prezentau stepe.

3. Informaţii despre biotopu-
rile din zona de studiu 

Pentru a stabili starea ecologică 
şi biodiversitatea în teritoriul unde 
în prezent este amplasată şi acti-
vează cariera, până la deschiderea 
acesteia este necesară informaţia 

Figura 2. Planul actual al amplasării carierei de calcar „Lafarge ciment”(Moldova S.A.) [5]. Întreprinderea de producere a 
cimentului; 2 - terenul carierei; 3- cadranul ariei de cercetare



29NR. 3(81) IUNIE, 2015

cercetări 

despre habitatele şi biotopurile din 
această zonă. Datele respective au 
fost necesare, deoarece acestea 
(habitatele şi biotopurile) sunt de-
terminante pentru starea biodiver-
sităţii în teritoriul dat. În acest scop, 
a fost necesară analiza situaţiei an-
terioare deschiderii carierei.

habitatul este teritoriul locu-
it de o vietate, care îi ofera toate 
condiţiile de existenţă, alcătuind şi 
mediul ei de viaţă. Habitatul în care 
coexistă mai multe specii de plan-
te sau animale se numeşte biotop 
[6]. Deoarece prezenţa biotopurilor 
şi a habitatelor este determinantă 
în caracteristica stării ecologice şi 
a biodiversităţii zonei de referinţă, 
pentru elucidarea acestora este ne-
cesară o caracteristică a biotopuri-
lor şi habitatelor din zona cercetată 
[7]. În localitatea dată studiile au 
fost efectuate conform stării eco-
logice şi a biodiversităţii ce carac-
teriza ecosistemul în teritoriul unde 
în prezent este amplasată şi acti-
vează cariera, ce asigură fabrica 
de ciment din rezina cu principala 
materie primă necesară producerii 
cimentului - cu calcar. Studiile s-au 
efectuat luând ca bază starea eco-
logică reflectată în harta din figura 
1 (harta din anul1949). A fost stabi-
lit că, în teritoriul studiat substratul 
biotopului după natura sa era de 
trei feluri: solid (solul), lichid (apa) 
şi gazos (atmosfera). Aceste bi-
otopuri erau de trei feluri: terestru 
(având ca substrat solul), acvatic 
(având ca substrat masa apei şi 
substratul solid de pe fundul apei) 
şi biotopul aerian (având ca sub-
strat atmosfera). Între biotopuri şi 
biocenoze există o strânsă legătu-
ră şi influenţe reciproce, deoarece 
ele nu pot exista decât împreună. 
În aşa fel biotopurile şi biocenozele 
au format ecosistemul, care exista 
până la deschiderea carierei. 

În rezultatul studiilor efectuate 
în localitatea dată anterior deschi-
derii carierei s-a stabilit că această 
localitate reprezenta un teren cal-
caros cu stânci mari şi de diverse 
forme, cu un ecosistem care dispu-
nea de multe biotopuri şi habitate. 
Acest ecosistem se caractriza prin zone 
terestre şi acvatice ce se distingeau prin 
caracteristicile lor geografice, abiotice şi 

biotice, o parte din ele fiind în întregime 
naturale şi seminaturale.

4. caracteristica ecosisteme-
lor din zona studiată 

Biodiversitatea floristică a eco-
sistemelor petrofite s-a format pe 
versanţii calcaroşi ai râului Prut, 
fluviului Nistru şi afluenţilor lor. Su-
prafaţa acestor ecosisteme este de 
cca 23 000 ha. În arboret domină 
stejarul (Quercus robur L) şi goru-
nul (Quercus petraea Liebl). Pădu-
rile de stejar s-au format în partea 
de jos a versanţilor. În aceste locuri 
creşte în abundenţă carpenul co-
mun (Carpinus betulus L). Se mai 
întâlneau, de asemenea, teiul (Ti-
lia cordata Mill), frasinul (Fraxinus 
excelsior L), paltinul de câmp (Acer 
platanoides L), jugastrul (Acer cam-
pestre L) ş. a. În stratul arbuştilor 
domină mai des cornul (Cornus 
mas L). În pădurile şi suprafeţele 
cu vegetaţie forestieră şi ierboasă, 
amplasate pe substraturi pietroase, 
au fost evidenţiate specii de plan-
te rare incluse în cartea roşie: şi-
verechia podoliană (Schivereckia 
podolica Andrz. ex DC.), gipsofila 
glomerată (Gypsophila glomerata 
Pall ex Adam), iarba osului (He-
lianthemum canum (L) Baumg), 
urechelniţă (Sempervivum rutheni-
cum Schnittsp.), drobişorul tetra-
muchiat (Genista tetragona Bess.), 
gura lupului (Scutellaria supina L.), 
popâlnicul (Hepatica nobilis Mill.), 
coleria moldovenească (Koeleria 
moldavica M.), năvalnicul (Phyllitis 
scolopendrium), gimnocarpiul ro-
bert (Gymnocarpium robertianum 
(Hoffm.) Newman). Pentru conser-
varea biodiversităţii ecosistemelor 
forestiere şi ierboase pe substraturi 
pietroase au fost instituite 28 de 
arii protejate cu o suprafaţă totală 
de 8870 ha, ceea ce constituie 38 
la sută din suprafaţa ecosistemelor 
respective. Pentru asigurarea unei 
conservări eficiente a ecosisteme-
lor forestiere pe substraturi pietroa-
se, este necesară organizarea de 
noi arii protejate cu vegetaţia re-
spectivă. Stâncăriile sunt populate 
de 38 specii de animale vertebrate 
terestre, preponderent mamifere şi 
păsări. Aici îşi găsesc refugiul spe-
ciile vulnerabile şi periclitate, pre-

cum popândăul comun (Spermo-
philus citellus), hoitarul (Neophron 
percnopterus), şoimul călător (Fal-
co peregrinus), buha (Bubo bubo), 
porumbelul-de-scorbură (Columba 
oenas), şarpele-lui-esculap (Ela-
phe longissima), şarpele-cu-abdo-
men galben (Coluber jugularis) şi 
şarpele-de-alun (Coronella austria-
ca). S-a constatat că efectivul spe-
ciilor de şerpi este într-o slabă creş-
tere. Dintre animalele vertebrate 
comune în stâncării trăiesc jderul-
de-piatră (Martes foina), codroşul 
de munte (Phoenicurus ochruros), 
porumbelul-de-stîncă (Columba 
livia), mierla-de-piatră (Monticola 
saxatilis), pietrarul (Oenanthe oe-
nanthe) etc.

ecosistemele petrofite (de 
stâncărie) în terenul studiat, sunt 
condiţionate atât de substrat (rocile 
calcaroase), relief şi climă, cât şi de 
ecopreferinţele populaţiilor respec-
tive. Pantele calcaroase petrofite 
se deosebesc prin condiţii ecologi-
ce specifice, deoarece factorii cli-
materici zonali în aceste ecotopuri 
se modifică esenţial. Pantele calca-
roase se caracterizează prin urmă-
toarele particularităţi:

  gradul de înclinare a pan-
telor, influenţat de scurgerile atmo-
sferice şi ariditatea ecotopului;

  neuniformitatea pantelor, 
care determină mozaicul vegetaţiei 
şi gradul disjuncţiei învelişului ve-
getal;

  proprietăţile substratului 
calcaros, care influenţează regimul 
termic şi condiţiile de umiditate;

  capacitatea reflectorie înal-
tă a pantelor calcaroase, care spo-
reşte nivelul insolaţiei;

  surplusul de calciu în sub-
strat.

Aceşti factori creează pe pante 
nişte condiţii de existenţă deosebi-
te, care diferă de cele zonale din 
care cauză în acest tip de ecosis-
tem pot vegeta un şir de specii folo-
sitoare, care nu se întâlnesc în alte 
ecotopuri.

Solul bogat în calciu posedă 
mai multe particularităţi distinctive:

  Prin acest tip de sol mai 
uşor trece apa;

  Datorită prezenţei în canti-
tăţi mari a cationilor de calciu şi ani-
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onilor HcO-
3 solurile calcaroase au 

pH neutru sau slab alcalin;
  Azotul din solurile calca-

roase se mineralizează mai re-
pede, fosforul, fierul, manganul şi 
metalele grele sunt mai puţin acce-
sibile, comparativ cu solurile ce au 
pH acid.

Datorită acestor proprietăţi ale 
solului, la plantele care cresc în 
aceste habitate rezistenţa se mic-
şorează dacă ele nu sunt asigurate 
cu ceilalţi factori vitali. În raport cu 
elementul calciu plantele se deose-
besc între ele după mai multe ca-
ractere, de exemplu multe specii de 
plante brasicacee şi unele fabacee 
absorb ionii de calciu în cantităţi 
mari şi îl acumulează în sucul ce-
lular. Speciile de plante din familiile 
poligonacee, chenopodiacee, mul-
ticariofilacee şi reprezentanţii altor 
familii nu suportă concentraţii mari 
de calciu dizolvat, de aceea ionii 
de calciu în celulele acestor plante 
sunt transformaţi în oxalaţi, care se 
depun în vacuolele cu suc celular. 
reprezentanţii acestor familii pot 
vegeta pe soluri calcaroase în ca-
zul în care metabolismul permite să 
formeze o cantitate mare de oxalaţi.

conform datelor din Atlasul 
Moldovenesc 1978 [8], în aceste 
ecosisteme se evidenţiază urmă-
toarele tipuri de vegetaţie:

•	ecosisteme silvice de stejar 
(Quercus robur L) cu carpen (Car-
pinus betulus L), însoţit de Tilia 
cordata Mill - tei, Acer campestre L 
– jugastru, Acer tataricum L – arţar 
tătăresc etc. Aici s-a format un sub-
arboret dezvoltat cu predominarea 
speciilor submediteranene: Cornus 
mas L – corn, Corylus avellana L - 
alun etc. 

•	ecosisteme silvice de gorun 
(Quercus petraea Liebl) cu carpen 
(Carpinus betulus L), însoţit de Tilia 
argintea Desf. – tei argintiu, Acer 
campestre L – jugastru, Acer pla-
tanoides L – platan de câmp etc. 
Stratul arbustiv este constituit din 
Viburnum lantana L - dârmoz, Swi-
da sanguinea(L.) Opiz. – sânger 
roşu.

•	ecosisteme silvice cu domi-
narea gorunului (Quercus petraea 
Liebl) asociat cu scumpie (Cotinus 
coggygria Scop.). Aici stejărişul al-

ternează cu poienele. Stratul arbus-
tiv este format de obicei din Cotinus 
coggygria Scop. – scumpie, Cornus 
mas L – corn şi Sorbus domestica 
L. – scoruş.

•	 ecosisteme silvice de tei 
(Tilia argintea Desf.) şi frasin (Fra-
xinus excelsior L.) cu dominarea 
gorunului (Quercus petraea Liebl) 
însoţit de Acer campestre L – ju-
gastru, Malus praecox (Pall.) Bor-
kh. – măr. Stratul arbustiv este con-
stituit din Sorbus torminalis Crantz 
– sorb, Cornus mas L – corn şi Sta-
phylea pinnata L. – clocotiş.

5. Studiul ecosistemelor ac-
vatice (corpuri de apă, râuri, 
zone umede)

tipurile de ecosisteme acvatice 
care ar putea fi prezente în zona 
generală de evaluare sunt:

■ râuri; ■ lacuri; ■ zone umede 
ripariene; şi ■ zone umede non ri-
pariene.

Prin analiza materialelor car-
tografice (hărţi topografice şi pe-
dologice), întocmite în baza ridi-
cărilor efectuate anterior perioadei 
de exploatare a carierei (anii 1949 
- 1961), s-a stabilit că în zona cer-
cetată ecosistemele acvatice sunt 
reprezentate de râul ciorna şi o 
zonă umedă ripariană, limitată la 
ecotonul râului ciorna la confluen-
ţa acestuia cu fluviul Nistru. Alte 
ecosisteme acvatice, reprezentate 
prin lacuri sau zone umede non ri-
pariene pentru perioada anterioară 
exploatării carierei nu au fost identi-
ficate (figura 1).

Menţionăm că teritoriul ampla-
sat la confluenţa râului ciorna cu 
fluviul Nistru formează aşa numitul 
ecoton-zonă umedă ripariană (de 
mal). termenul ecoton descrie zona 
de tranziţie dintre 2 comunităţi eco-
logice adiacente diferite, aici având 
loc de trai temporar organisme din 
ambele ecosisteme. În ecoton per-
sistă specii de tranziţie între două 
biocenoze alăturate. ecotoanele ca 
unităţi structurale discrete reale de 
vegetaţie, au proprietăţi deosebi-
te - în cadrul acestora se pot for-
ma tipuri de habitate specifice, de 
multe ori având structuri complexe 
ecologice. ecotoanele sunt carac-
terizate de un nivel ridicat al diver-

sităţii biologice, în special în cazul 
în care acestea ocupă o suprafaţă 
considerabilă şi suficient de stabilă 
pentru perioade lungi de timp, ceea 
ce se explică prin aşa numitul efect 
de ecoton - creşterea nivelului de 
saturaţie în specii ca rezultat al su-
prapunerii amplitudinilor ecologice 
de specii din diferite tipuri de mediu 
şi taxonomice. 

Sistemele de ape curgătoare şi 
stătătoare, inclusiv lacuri artificiale 
situate în zona de influenţă a uzinei 
,,Lafarge ciment” (Moldova) S.A. 
sunt descrise în continuare.

Schema generală a reţelei hi-
drografice a Nistrului are forma unei 
pene de pasăre cu artera principa-
lă - fluviul Nistru - bine exprimată şi 
care primeşte de pe ambele maluri 
o mulţime de afluenţi mici. Lipsa 
afluenţilor mari este principala tră-
sătură distinctivă a reţelei hidrogra-
fice a Nistrului. În bazinul Nistrului 
există 16890 râuri cu o lungime 
totală de 42751 km. Predomină 
râuleţele cu o lungime de până la 
10 km (16294 râuri cu o lungime 
totală de 26164 km); 449 râuri cu 
lungimea de 10-25 km, 86 râuri cu 
lungimea de 26-50 km; 45 râuri cu 
lungimea de 51-100 km, 15 râuri cu 
lungimea 101-300 km şi doar râul 
principal are mai mult de 1000 km.

conform structurii văii, pan-
telor, caracterului luncii şi albiei, 
fluviul Nistru poate fi divizat în trei 
sectoare morfologice principale:

1.cursul superior - de la izvor 
până la s. Nijnee;

2.cursul mediu - de la s. Nijnee 
până la or. Dubăsari;

3.cursul inferior - de la or. Du-
băsari până la gura de vărsare a 
râului.

Lângă s. Nijnii, valea Nistrului 
se îngustează brusc şi treptat se 
adînceşte. este în formă de V la-
tin, pe unele sectoare de canion cu 
lăţimea de 0,4-1,5 km, până la or. 
Moghileov-Podolsk, pe unele sec-
toare, în special la gura afluenţilor, 
lărgindu-se până la 2,0-3,0 km (lân-
gă s. Bakota - 6 km). Versanţii sunt 
puternic dezmembraţi, predominant 
concavi, abrupţi şi foarte abrupţi, 
uneori chiar verticali, cu înălţimea 
de 100-180 m. Sunt constituiţi din 
calcare, şisturi argiloase, nisipuri 
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argiloase, predominant deschise, 
cu multe prăbuşiri şi numai unele 
sectoare sunt înierbate, la debu-
şarea afluenţilor şi gura ravenelor 
împădurite.

După condiţiile de alimentare, 
în acord cu specificul climateric şi 
orografic, bazinul fl. Nistru se îm-
parte în trei părţi: Carpatică, Volâ-
no-Podoliană şi Inferioară sau Su-
dică.

râul ciorna îşi începe curge-
rea de la izvoarele din apropierea 
satului cuşelăuca, la nord-vest de 
acesta, la graniţa dintre raioanele 
Floreşti şi Şoldăneşti. izvorul aces-
tuia este situat la o altitudine de 240 
m deasupra nivelului mării. râul 
este afluentul de dreapta al fluviului 
Nistru, iar estuarul lui este situat în 
partea de nord a oraşului rezina, 
lângă satul ciorna. Lungimea râului 
este de 42 de km, suprafaţa bazi-
nului 294 km². ciorna curge prin 
oraşul Şoldăneşti, satul Parcani, 
Glinjeni din raionul Şoldăneşti şi 
satele Mateuţi şi ciorna din raionul 
rezina.

Are câţiva afluenţi mici de stân-
ga, cel mai mare dintre care are o 
lungime de 18 km. toţi afluenţii nu 
au vreo denumire. Pe râu a fost 
creat un lac mare de acumulare, 
cu o capacitate de 1,5 mii de metri 
cubi de apă, cu o suprafaţă de 50 
de hectare. În bazinul râului există 
mai multe lacuri artificiale.

6. Studiul biodiversităţii florei 
terestre şi acvatice din zona de 
referinţă

Pe teritoriul republicii Moldova 
vegetează cca 1742 specii de plan-
te vasculare. În comunităţile de pe 
pantele calcaroase vegetează pre-
ponderent specii erbacee. Pe stân-
cile calcaroase pădurile s-au păstrat 
mai mult pe pantele pietroase ale flu-
viului Nistru, în cursul superior unde 
predomină speciile de stejar (Quer-
cus robur), gorun (Quercus petraea). 
comunităţile vegetale de pe pantele 
calcaroase s-au format în funcţie 
de trecutul proceselor de erodare a 
pantelor şi de popularea lor de către 
plante, care s-au adaptat la condiţii 
de substrat pietros, străbătut de cră-
pături cu diferit grad de înclinare a 
pantelor expuse vântului.

În anii 80 ai sec. XX, în comu-
nităţile calcaroase au fost depis-
tate cca 310 specii din 175 genuri 
grupate în 43 familii [9]. Din totalul 
florei, 9 familii sunt reprezenta-
te cu mai mult de 10 specii, adică 
cca 69%, 13 familii sunt reprezen-
tate cu câte o specie, celelalte fa-
milii sunt reprezentate de câte 2-9 
specii. Suprafeţele cu pante calca-
roase sunt relativ bogate în specii. 
cele mai diverse din punct de ve-
dere taxonomic sunt asteraceele cu 
50 specii din 25 genuri (cca 16%), 
după care urmează lamiaceele, cu 
34 specii din 14 genuri (cca 11%), 
brasicaceele cu 26 specii din 8 ge-
nuri (9,4%) se plasează pe locul 
trei, iar poaceele plasate pe locul 
patru sunt reprezentate de 24 spe-
cii din 14 genuri (8%).

conform datelor din [8], pentru 
pantele calcaroase sunt caracte-
ristice asociaţiile ierboase repre-
zentate prin următoarele specii de 
plante: 

1. Aegopodium podagraria L. 
– piciorul căprii,

2. Carex pilosa Scop. – rogoz 
păros,

3. Zerna beneckeni (Lange) 
Lindm., 

4. Primula veris L. – ciuboţica 
cucului, 

5. Asarum europaeum L. – 
pochivnic european, 

6. Lilium martagon L. – crin 
de pădure, 

7. Convallaria majalis L. – lă-
crimioară, 

8. Veratrum nigrum L. – stri-
goaie neagră în partea de nord-est 
a zonei,

9. Lonicera xylosteum L. – 
caprifoi obişnuit,

10. Carex brevicollis DC. – ro-
goz de dumbravă, 

11. Asperula odorata L. – lipi-
toare, 

12. Hedera helix L. – ederă, 
13. Vinca minor L. – brebenoc 

mic, 
14. Brachypodium sylvaticum 

(Huds.) Beauv. – ovăsică silvatică, 
15. Festuca gigantea (L.) Vill. – 

păiuş mare, 
16. Scopolia carniolica Jacq. – 

mutulică, 
17. Poa nemoralis L. – firuţă de 

dumbravă, 
18. Stelaria holostea L. – roco-

ţel lanciolat, 
19. Melica uniflora Retz. – mer-

gică unifloră, 
20. Coronilla elegans Panc. – 

coronişte elegantă, 
21. Orobus venetus Mill. – linte 

albăstruie, 
22. Lithospermum purpureo-

caeruleum L. – mărgeluşă, 
23. Carex michelii Host. – ro-

goz Micheli, 
24. Orobus aureus Stev. – linte 

aurie, 
25. Alopecurus pratensis L. – 

coada vulpii praticolă, 
26. Elytrigia repens (L.) Desv. 

– chirău, 
27. Beckmannia eruciformis 

(L.) Host. – becmanie obişnuită, 
28. Trifolium pratense L. – trifoi 

de luncă sau trifoi roşu, 
29. Trifolium repens L. – trifoi 

alb, 
30. Trifolium medium L. – trifoi 

mediu, 
31. Medicago falcata L. – lu-

cernă galbenă.
conform datelor din literatură, 

după [10] flora bazinelor acvatice a 
ecosistemelor petrofite este repre-
zentată prin următoarele specii: 

1. Phragmites australis (cav.) 
trin ex Steud. – stuf,

2. Typha – papură,
3. Scirpus – ţipirig, 
4. Bolboschoenus maritimus 

(L.) Palla – pipirig tuberculat, 
5. Butomus umbellatus L. – 

crin-de-baltă, 
6. Ceratophyllum demersum 

L. – cosor demers, 
7. Najas marina L. – inăriţă, 
8. Potamogeton crispus L. – 

broscăriţă creaţă, 
9. Potamogeton pectinatus L. 

– broscăriţă crestată, 
10. Potamogeton perfoliatus L. 

–moţ,
11. Myryophyllum verticillatum 

L. – pârsnel verticilat, 
12. Vallisneria spiralis L. – or-

zoaică de-baltă, 
13. Alisma plantago-aquatica 

L. – pătlagina apei.

7. Studiul fondului forestier al 
trupurilor de pădure rotari şi Pă-
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păuţi până la exploatarea carierei
Până în anul 1965, pădurile din 

acest teritoriu se gospodăreau în 
vederea asigurării permanenţei re-
coltelor de masă lemnoasă (lemn 
gros şi foarte gros pentru gater, 
mobilă şi alte utilizări). Necesităţile 
de lemn de mici dimensiuni şi mij-
locii erau asigurate prin lucrările de 
îngrijire. Nu erau neglijate nici sorti-
mentele secundare de lemn de foc 
pentru populaţie. Nu se punea pro-
blema unei gospodăriri diferenţiate 
a pădurilor.

După 1965, s-a pus problema 
pădurilor de producţie şi s-a ajuns 
la necesitatea unei gospodăriri di-
ferenţiate a pădurilor, astfel toată 
suprafaţa ocolului silvic rezina, 
actualmente ocolul silvic cinişăuţi, 
a fost încadrat în grupa i funcţiona-
lă – păduri cu funcţii de protecţie. 
reglementarea producţiei s-a făcut 
ţinându-se seama de încadrarea 
funcţională, excluzându-se de la 
tăieri anumite arboreturi cu funcţii 
speciale de protecţie (a solului, a 
apelor etc).

Pentru a stabili starea fondului 
forestier din zona studiată până la 
darea în exploatare a uzinei, s-a re-
curs la selectarea a două trupuri de 
pădure rotari şi Păpăuţi din imedi-
ată (aproximativ 1 km) apropiere si-
tuate pe teritoriul primăriei Păpăuţi. 
Aceste două trupuri sunt gestionate 
de către ocolul silvic cinişeuţi, În-
treprinderea pentru Silvicultură Şol-
dăneşti.

Suprafaţa celor două trupuri de 
pădure este de 653,3 ha (tr rotari 
– 488,0 ha şi tr Păpăuţi - 165,3 
ha). Principalele specii din compo-
ziţia arboreturilor sunt cvercineele 
(gorunul, stejarul), carpenul, frasi-
nul, jugastrul, paltinul de câmp, pal-
tinul de munte şi arţarul tătărăsc. 
Din introducenţi menţionăm arţarul 
american, salcâmul şi stejarul roşu.

În anul 1885, în aceste trupuri 
de pădure unele suprafeţe au fost 
parcurse cu însămânţări naturale 
cu stejar. Până la darea în exploa-
tare a uzinei de ciment, stejarul pre-
zenta creşteri normale, înălţimea 
medie constituia 19 m, iar diametrul 
36, clasa a doua de producţie 2, 
consistenţa 0,5 cu vitalitate norma-
lă.[5,11,12].

În anul 1935, s-au regenerat 
natural suprafeţe cu stajar pedun-
culat, înălţimea medie a acestora 
constituia 14 m, diametrul 18, cla-
sa a doua de producţie, consisten-
ţa 0,7 cu vitalitate normală. tot în 
acea perioadă suprafeţe de stejar 
s-au regenerat din lăstari, înălţimea 
medie constituia 17 m, diametrul 
18, consistenţa 0,8 de asemenea 
cu vitalitate normală.

În anul 1967, au fost parcurse 
cu plantări suprafeţe cu pin şi sal-
câm. Înălţimea pinului constituia 6 
m, diametrul 8, consistenţa 0,7, iar 
înălţimea salcâmului constituia 9 m, 
diametrul 8, consistenţa 0,8, ambe-
le specii cu vitalitate normală.

Pădurea este considerată să-
nătoasă atunci când are capacita-
tea de a se menţine din punct de 
vedere ecologic şi social. ecologic, 
pădurea este sănătoasă atunci 
când îşi menţine diversitatea biolo-
gică, procesele naturale, structura, 
compoziţia şi funcţiile de bază. So-
cial, o pădure sănătoasă poate să 
asigure necesităţile oamenilor în 
valori, produse şi servicii.

coNclUzII
1. A fost stabilită informa-

ţia privind biotopurile din zona de 
studiu anterior deschiderii carierei. 
teritoriul unde este amplasată cari-
era şi zona înconjurătoare a avut o 
mare diversitate de biotopuri.

2. Studiul privind învelişul de 
sol al zonei de cercetare a teritoriu-
lui analizat a demonstrat că acesta 
este caracterizat prin cernoziomuri 
levigate, argiloiluviale şi soluri ce-
nuşii de silvostepă.

3. Studiul biodiversităţii privind 
vegetaţia lemnoasă a teritoriului stu-
diat a demonstrat că principalele 
specii din compoziţia arboreturilor, 
la situaţia anterioră exploatării cari-
erei reprezentau cvercineele ((go-
runul, stejarul), carpenul, frasinul, 
jugastrul, paltinul de câmp, paltinul 
de munte şi arţarul tătărăsc. Din in-
troducenţi menţionăm arţarul ameri-
can, salcâmul şi stejarul roşu. Anali-
za florei terestre în teritoriul studiat 
anterior exploatării carierei confirmă 
că asociaţiile ierboase erau consti-
tuite dintr-un spectru larg de specii: 
plante de importanţă economică, 

specii petrofite şi hidrofite etc.
4. Analiza faunei locale teres-

tre şi acvatice din perioada anteri-
oară exploatării carierei de calcar a 
demonstrat prezenţa unui ansam-
blu faunistic bogat de specii verte-
brate şi nevertebrate, determinate 
de ecosistemele forestiere, de ste-
pă, fîneaţă, petrofite, acvatice etc.
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Societatea în ansamblu şi, mai 
ales, cei vizaţi din domeniul edu-
caţiei, conştientizează că astăzi, 
ca niciodată, este necesar de a 
elabora soluţii eficiente şi benefice 
pentru soluţionarea prin EdUcA-
ţIE a dezacordului existent dintre 
Om şi Natură. Astăzi omenirea se 
confruntă cu multiple probleme de 
ordin ecologic care ne pun în peri-
col propria existenţă, dar şi cea a 
Naturii în general: fenomenul de în-
călzire globală, poluarea de proporţii 
a mediului, dispariţia vertiginoasă a 
speciilor de organisme de pe terra, 
inundaţiile şi incendiile de proporţii 
care devastează totul în jur şi ră-
pesc sute de mii de vieţi omeneşti 
– acestea sînt doar unele exemple 
care ne demonstrează că Natura din 
prieten se poate transforma într-un 
duşman nemilos în cazul în care so-
cietatea umană nu propune soluţiile 
de rigoare pentru a armoniza relaţia 
dintre OM şi NAtUră. Şi atunci ne 
întrebăm: dar care ar fi, oare, soluţia 
cea mai eficientă din punct de vede-
re economic şi social pentru rezol-

varea problemelor de mediu ce vi-
zează atît securitatea fiecărui stat în 
parte căt şi a tuturor naţiunilor lumii?    

Soluţia există, şi este chiar la 
suprafaţă – ea constă în realizarea 
EdUcAţIEI EcoloGIcE a socie-
tăţii şi, în primul rînd, a tinerei ge-
neraţii. 

Ţinînd cont de imperativele 
social-economice de dezvoltare a 
naţiunilor lumii, care se realizează 
pe fundalul multiplelor efecte nega-
tive ale poluării şi degradării mediu-
lui ambiant, „educaţia ecologică” 
se prezintă ca o soluţie socială de 
atenuare a contradicţiilor dintre 
Om şi Natură. Adaptarea la condi-

edUcAţIA EcoloGIcă A tINErEI GENErAţII – ImPE-
rAtIv Al vIEţII îN SocIEtAtEA coNtEmPorANă

Dr. hab. profesor universitar Tudor COZaRI,
coordonatorul setului didactic “Educaţie ecologică”,

 Educaţia ecologică este cea mai durabilă investiţie în 
sănătatea şi echilibrul ecologic al unei societăţi.

Abstract: Taking in consideration the requirement of creating a solid scientific-methodical support in 
order to attain an ecological education for the young generation from our educational system - the project 
of providing a didactic support for the optional school subject “Ecological Education” for the three edu-
cational cycles: elementary, middle, high-school - has been accomplished. It happened thanks to the initi-
ative of the Ministry of Environment and Ministry of Education as well. Project’s coordination was made 
by “REC Moldova”, while “Arc” and “Cartdidact” publishers took the project to its accomplishment.

- Elementary school cycle (1st – 4th grade) – “Arc” publisher;
- Middle school cycle (5th – 9th grade) - “Ştiinţa” publisher;
- High school cycle (10th – 12th grade) – “Cartdidact” publishers.
Ecological Education and Teacher’s Guide are meant as a didactic support for the optional school 

subject ,,Ecological education” according to the plan that has been approved by the Ministry of Education. 
This plan reveals the fact that optional school subjects present the variable structure of the educatio-
nal plan, proposed by school, as a study for all pupils after detecting their interests and in accordance 
to community’s specific. This didactic support reveals the main conceptual and educational dimension 
of the curriculum meant for the lyceum/high-school stage of education for the optional school subjects 
‚’Ecological education’’ and “Environment protection”, approved by the Ministry of Education in 2008.
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ţiile mediului natural, armonizarea 
continuă şi de durată a relaţiilor 
dintre societatea umană şi natură 
reprezintă, de fapt, cheia succesu-
lui în realizarea Strategiei pentru 
educaţie în interesul dezvoltării 
durabile (adoptată în anul 2005 de 
comisia economică pentru europa 
a ONU) şi a Strategiei de mediu 
pentru anii 2014-2023 a Repu-
blicii Moldova (adoptată la 6 mai 
2014).

reieşind din necesitatea creării 
unui suport solid ştiinţifico-metodic 
pentru realizarea educaţiei eco-
logice a tinerei generaţii din siste-
mul preuniversitar de instruire, la 
iniţiativa Ministerului Mediului şi a 
Ministerului educaţiei, a fost reali-
zat proiectul de editare a suportului 
didadic pentru disciplina opţională 
educaţie ecologică la cele trei trep-
te de educaţie: primară, gimnazială 
şi liceală. coordonarea proiectului 
a fost realizată de către rec Mol-
dova, iar editurile Ştiinţa, Arc şi 
cartdidact au realizat acest proiect:

- ciclul primar (clasele i-iV) 
– editura Arc;

- ciclul gimnazial (clasele 
V-iX) – editura Ştiinţa;

- ciclul liceal (clasele X-Xii) 
– editura cartdidact.

Educaţia ecologică şi Ghidul 
profesorului sînt destinate ca su-
port didactic pentru disciplina op-
ţională „educaţia ecologică”, con-
form Planului-cadru aprobat de 
Ministerul educaţiei. Planul-cadru 
relevă faptul că „disciplinele opţio-
nale reprezintă componenta vari-
abilă a planului de învăţămînt, pe 

care şcoala le propune spre studiu 
elevilor în urma identificării intere-
selor acestora şi în conformitate cu 
specificul comunităţii”. Acest suport 
didactic reflectă în mod integral di-
mensiunea conceptuală şi cea in-
structiv-educativă a curriculumului 
pentru învăţămîntul preuniversitar 
la disciplina opţională „educaţia 
ecologică” şi pentru „Protecţia me-
diului ambiant”, aprobate în anul 
2008 de către Ministerul educaţiei. 
Această disciplină este orientată 
spre formarea în rîndurile elevilor 
a unor competenţe transdisciplina-
re şi transversale, punînd accentul 
pe studierea legităţilor şi principi-
ilor fundamentale ale economiei 
(gospodăririi) naturii. ea oferă o 
înţelegere profundă a proceselor şi 
fenomenelor de interacţiune dintre 
natură şi societatea umană, punînd 
la dispoziţie şi instrumente efici-
ente pentru securitatea ecologică, 
starea de sănătate şi dezvoltarea 
durabilă a societăţii umane la nivel 
local, naţional, regional şi mondial. 

În acest sens, „educaţia ecolo-
gică” este orientată spre formarea 
şi dezvoltarea unui complex unitar 
de competenţe de ordin intelectual 
şi moral, privind respectarea con-
ştientă a unor norme şi principii de 
conduită adecvată faţă de mediul 
ambiant. Or, la baza „educaţiei 
ecologice” stă unul dintre concepte-
le pedagogice fundamentale, care 
vizează activitatea de formare-dez-
voltare a personalităţii în vederea 
reglementării raporturilor sale cu 
mediul ambiant.

Or, scopul Strategiei de mediu 
a republicii Moldova la această 
etapă de integrare a ţării noastre în 
comunitatea europeană este „de a 
garanta populaţiei dreptul la un me-
diu durabil nepoluat şi sănătos, în 
armonie cu dezvoltarea economică 
şi bunăstarea socială”.

Întru realizarea obiectivelor 
fundamentale ale acestor Strategii 
a fost elaborat un concept original 
de studiere a „educaţiei ecologice” 
la toate cele trei trepte de instrui-
re (primară, gimnazială şi liceală). 
La ciclul gimnazial de instruire, de 
exemplu, acest suport didactic este 
bazat pe principiul formării şi dez-
voltării pe spirală a competenţelor, 
pornind de la procese, fenomene 
şi relaţii simple dintre om şi mediul 

ambiant în clasa a V-a şi finalizînd 
cu abordări sistemice de mediu la 
nivel regional şi global în clasa a iX-
a. Acest principiu oferă posibilitatea 
de a reevoca şi reevalua, atunci cînd 
este cazul, competenţele ecologice 
formate anterior, în scopul dezvoltă-
rii lor, pe măsură ce elevul trece de 
la o unitate de învăţare la alta. Auto-
rii au adoptat şi un model propriu de 
expunere a materiei, bazat pe co-
relarea armonioasă dintre cele trei 
domenii cognitive în formarea com-
petenţelor de educaţie ecologică – 
Educaţie despre mediu, Educaţie 
în mediu şi Educaţie pentru mediu. 
În cadrul primei trepte (Educaţia 
despre mediu) elevul îşi formează 
cunoştinţe teoretice referitoare la 
mediul ambiant; la treapta a doua 
(Educaţia în mediu) îşi formează 

abilităţi, deprinderi ecologice funcţi-
onale, realizînd anumite observaţii, 
cercetări şi activităţi practice în me-
diul ambiant; la cea de a treia etapă 
(Educaţia pentru mediu) îşi formea-
ză atitudini şi comportamente adec-
vate privind mediul ambiant. În felul 
acesta, elevii ajung la convingerea 
că dezvoltarea durabilă a societăţii 
(care, prin definiţie, înseamnă …o 
astfel de dezvoltare, care satisfa-
ce cerinţele timpului de azi, dar nu 
pune în pericol capacitatea genera-
ţiilor viitoare de a-şi satisface propri-
ile cerinţe) se poate realiza doar în 
baza conceptului „economiei verzi” 
– o economie ce rezidă în dezvolta-
rea bunăstării şi echităţii sociale şi, 
în acelaşi timp, reduce semnificativ 
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riscurile ecologice şi sărăcirea re-
surselor naturale.

conţinuturile propuse în supor-
tul didactic şi ghid, în final, vor con-
tribui la:

– dezvoltarea competenţelor de 
învăţare, interpretare şi comunicare 
a informaţiilor despre

interrelaţiile om–natură–om;
– formarea atitudinii responsa-

bile faţă de sănătatea personală şi 
faţă de mediul ambiant;

– formarea unei mentalităţi şi a 
unui comportament ecologic adec-
vat;

– pregătirea pentru a practica o 
activitate conştientă şi constructivă 
în domeniul protecţiei

mediului şi a folosirii raţionale a 
resurselor naturale;

– integrarea armonioasă a tine-
rei generaţii în comunitatea naţio-
nală şi cea mondială, ca fiinţe uma-
ne cu o concepţie unitară despre 
viaţa în Univers şi despre legităţile 
ei de cooperare armonioasă dintre 
fiinţele vii şi componentele nevii ale 
mediului ambiant.

Suportul didactic „educaţie 
ecologică” pentru ciclul gimnazial, 
de exemplu, este elaborat în de-
plină concordanţă cu curriculumul 
în vigoare, fiind structurat în două 
module:

modulul 1. mediul ambiant şi 
omul (pentru clasele a 5-a – a 7-a);

modulul 2. mediul ambiant al 
republicii moldova (pentru clase-
le a 8-a – a 9-a).

Autorii au respectat reperele 
conceptuale ale disciplinei, adoptînd 
un model original de abordare di-
dactică a materiei. Pentru aceasta, 
unităţile de conţinut au fost selectate 
şi structurate în aşa fel, încît să re-
flecte în deplină măsură integritatea 
logică obiective-finalităţi de studiu şi 
să contribuie la formarea unor com-
petenţe funcţionale despre relaţii-
le multiple, complexe şi, adeseori, 
contradictorii dintre om şi natură.

modulul „mediul ambiant şi 
omul” urmăreşte însuşirea de că-
tre elevi a reperelor „educaţiei eco-
logice”. Astfel, iniţial elevii se famili-
arizează cu componentele mediului 
ambiant şi cu relaţiile complexe ale 
acestora. Ulterior, ei sînt antrenaţi 
într-un proces de observare, cerce-
tare, analiză şi sinteză a proceselor 
şi fenomenelor din mediul ambiant 
care se derulează la nivel local, na-
ţional, regional şi global. Sînt sta-
bilite starea ecologică a diferitelor 
medii de viaţă, influenţa mediului 
ambiant asupra sănătăţii perso-
nale, căile de ameliorare a calităţii 
mediului ambiant şi a rolului perso-
nal şi cel al societăţii în ansamblu 
în protecţia şi utilizarea raţională a 
resurselor naturale. Formarea com-
petenţelor de înţelegere a comple-
xităţii relaţiilor dintre mediul natural 
şi societatea umană, exprimate prin 
relaţia atitudine grijulie faţă de pla-
iul natal–atitudine grijulie faţă de 
ţară–atitudine grijulie faţă de plane-
tă, constituie esenţa unităţii didacti-
ce în cauză.

modulul „mediul ambiant al 
republicii moldova” dezvoltă 
concepţia fundamental a interrela-
ţiei om–natură–om, conform căreia 
omul nu este un diriguitor ambiţios 
al proceselor din mediul ambiant 
al ţării noastre ci, în primul rînd, 
un element natural indispensabil 
al mediului şi, în al doilea rînd, un 
exponent conştiincios al protecţiei 
şi valorificării raţionale a resurselor 
lui.

Pentru aceasta, în baza unui 
spectru larg de exemple autentice 
şi convingătoare, elevii sînt familia-
rizaţi cu particularităţile şi consecin-
ţele poluării mediului ambiant, cu 
influenţa mediului poluat asupra bi-
odiversităţii şi sănătăţii omului la ni-
vel naţional. Se specifică care sînt 
principalele probleme ecologice cu 

care se confruntă societatea la ora 
actuală, în ce constă complexitatea 
soluţionării lor, care sînt căile de 
ameliorare a calităţii mediului ambi-
ant şi în ce mod elevul poate parti-
cipa activ la diminuarea impactului 
antropic negativ asupra mediului 
ambiant. Prin urmare, fiecare uni-
tate de conţinut şi suportul didactic 
în ansamblu sînt structurate în aşa 
fel, încît elevii nu sînt doar „martori 
oculari” ai proceselor ecologice din 
ţară, dar devin subiecţi active ai 
procesului instructiv-educativ. elevii 
se pot implica direct în soluţionarea 
problemelor de mediu atît la nivel 
local, cît şi naţional. Se urmăreşte 
dezvoltarea spiritului de iniţiativă, 
a capacităţii de luare a deciziilor, a 
cooperării şi conlucrării cu anumi-
te organizaţii şi instituţii statale de 
mediu, a atitudinii responsabile faţă 
de starea mediului ambiant. teme-
le care încheie modulul abordează 
căile de soluţionare a problemelor 
de mediu întru salvarea ecosiste-
melor la nivel naţional şi regional. 
Sînt trasate căi concrete de activi-
tate a elevilor în direcţia protecţiei 
mediului ambiant, inclusiv prin di-
verse forme de cooperare, realizate 
la nivel local şi naţional.

Suportul didactic „educaţia 
ecologică” reprezintă o apariţie 
editorială de o înaltă prestaţie me-
todologică şi ştiinţifică inexistentă 
pînă la ora actuală în republica 
Moldova şi, cu siguranţă, va avea 
un impact benefic şi de durată în 
formarea unei mentalităţi şi a unui 
comportament ecologic, prietenos 
mediului ambiant.
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Dacă civilizația industrială 
a facut posibil un pas uriaș în 
îmbunătățirea condițiilor de viață 
ale oamenilor, totodată ea a avut 
și consecințe brutale asupra medi-
ului înconjurător, afectând biosfera 
mai mult decât în orice perioadă 
anterioară.

Mulți oameni de știință propun 
găsirea și promovarea unor siste-
me “metabolice” de producție, care 
să elimine, pe de o parte, risipa ac-
tuală de resurse și, pe de altă par-
te, procesul de poluare a mediului 
înconjurător.

Într-un raport al clubului de la 
roma, denumit “era risipei”, se pre-
zintă faptul că “societatea noastră 
are tendința de a risipi resursele 
naturale, atât în domeniul energiei, 
al materiilor prime, cât și al produ-
selor alimentare” și am accentua 
noi și al apei.

Menționăm faptul că risipa este 
atribuită în cea mai mare măsură 
tehnologiilor folosite, iar consumul  
creșterii exponențiale a numărului 
de locuitori ai planetei. Argumen-
tăm prin faptul că omenirii i-au fost 
necesare 2 milioane de ani pentru 
a atinge 1 milion de oameni, după 
6000 de ani de agricultură s-a ajuns 
la 250 de milioane, pentru ca în ur-
matorii 150 de ani să se dubleze 
această cifră, iar în momentul actu-
al o creștere de 1 miliard de oameni 
numai în 10 ani (6,1 mld în 2000 – 
7,1 mld. în 2010).

care va fi tendința evolutiei nu-
merice a omenirii în următoarele 
secole? Greu de anticipat având în 
vedere faptul că în acest moment 
210 milioane de oameni de pe con-
tinentul Asiatic, 345 milioane din 
Africa, 32 de milioane din America 
latină, 10 milioane de oameni din 
ţarile aflate în curs de dezvoltare 
NU AU AcceS LA APă cUrAtă.

În total 780 milioane de locuitori 
ai terrei nu au acces la apă curată, 

ajungându-se la situația în care 3,4 
milioane de persoane să decedeze 
anual din cauze generate de lipsa 
apei sau a consumului unei ape po-
luate.

S-a ajuns la această situație 
și datorită firii umane, fapt expri-
mat magistral de scriitorul rus Lev 
tolstoi care spunea: “caută printe 
oameni, de la cerșetor la milionar, 
unul care să fie mulțumit cu ceea 
ce are și nu vei găsi nici unul într-o 
mie…”.

Presiunea în creștere exercita-
tă asupra resurselor, în special a 
resurselor de apă dulce, se dato-
rează în general și:
- influenței presiunii sociale,
- reclamelor comerciale,
- inoculării culturii consumului,
- Politicilor guvernamentale și a 

expansiunii piețelor destinate 
populației.
În ceea ce priveşte presiunea 

socială la care suntem supuși, în 
cadrul unei economii de tip capita-
list, este evidentă satisfacția să ai 
mai mulți bani decât ieri, decât luna 
trecută sau decât anul trecut, chiar 
dacă psihologic este mai important 

pentru individ satisfacția unei vieți 
de familie reușite, petrecerea tim-
pului liber sau satisfacția pe care 
o dă profesia și munca. Jonathan 
Freedman afirmă că “Deasupra ni-
velului de sărăcie, relația dintre ve-
nituri și fericire este remarcabil de 
slabă”.

reclamele comerciale însoțesc 
în fiecare moment activitatea omu-
lui, voluntar sau involuntar. recla-
me difuzate la tV, radio, în mijloa-
cele de transport în comun, recla-
me stradale, reclame în căsuțele 
de postă electronică sau în lifturi, 
pe holurile spitalelor ori în toa-
lete publice. Majoritatea acestor 
reclame îndeamnă la consum, la 
achiziția de produse și mai puțin la 
economisire, la protecția resurse-
lor, la o exploatare durabilă a lor în 
concordanță cu un mediu înconju-
rător sănătos.

economia modernă a consu-
mului s-a născut în SUA în anii 20 
ai secolului trecut, dezvoltându-se 
rapid și acoperind întreaga plajă 
de produse industriale, de la mân-
care semipreparată, apă imbute-
liată, produse vestimentare, auto-
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vehicule, case şi produse de unică 
folosință (șervețele de masă, Pet-
uri, pungi de plastic foarte subțiri, 
etc.). Activitățile productive casnice 
sunt transferate la nivelul întreprin-
derilor de tip industrial, individul fi-
ind nevoit de cele mai multe ori să 
consume mai mult decât dorește. 
Nu mai cumpără produse alimenta-
re de la piață în cantitatea dorită, ci 
în cantitatea furnizată de procesa-
tori, ce conduce în final la genera-
rea de deșeuri în cantități mult mai 
mari, dar și la consumul de resurse 
nevalorificate.

La nivel global agricultura și 
industria sunt principalele consu-
matoare de apă. Sunt țări precum 
canada ce utilizează 84% din tota-
lul cerințelor de apă din economia 
națională pentru industrie, dar și 
țări precum india ce utilizează pen-
tru același domeniu doar 1%. Acest 
lucru nu înseamnă din păcate ca in-
dia este mai prietenoasă cu mediul 
hidric, ci faptul că nu mai dispune 
de apă datorită consumului mare 
din agricultură. În general consu-
mul de apă în agricultură se ridică 
la 40% în state precum SUA sau 
Franța. 

cultura industrială de schimba-
re la intervale din ce în ce mai mici 
de timp a aparaturii electrocasnice, 
a autoturismelor, pe motiv de con-
sum mai mic de energie, de design, 
nu este suficient și nu rezolvă pro-
blemele de mediu, ci orientează 
presiunea către alte componente 

ale mediului. De exemplu pentru 
obținerea unei tone de oțel, se con-
sumă între 8-60 mc de apă, pentru 
fabricarea hârtiei între 62-376 mc și 
exemplele pot continua.

Din punct de vedere al 
balanțelor cantitative ale apei, con-
statăm că românia este una dintre 
țările relativ sărace în resurse de 
apă, în raport cu alte țări ale conti-
nentului european. Distribuția neu-
niformă a resurselor de apă de care 
dispune țara noastră, atât în timp. 
cât și în spațiu, conduce la intervale 
de timp și areale în care anual se 
înregistrează un deficit important 
de apă. criza este accentuată și de 
acutizarea fenomenului de poluare 
a râurilor și straturilor acvifere, da-
torită activităților industriale sau a 
marilor așezări umane.

emiterea de acte normative 
care să reglementeze poluarea 
mediului hidric și gospodărirea re-
surselor de apă nu este suficientă, 
dacă nu se merge mai departe prin 
înființarea de organisme puternice 
de punere în acțiune a măsurilor 
emise. totodată, trebuiesc luate 
măsuri în ansamblul fenomenului și 
nu punctuale. 

este insuficient ca să instituim 
perimetre de protecție a surselor de 
apă dacă nu luăm măsuri și de li-
mitare a exploatărilor forestiere din 
cadrul bazinelor hidrografice. Se 
va ajunge în scurt timp ca în județe 
precum Suceava sau Harghita, 
campioane la ritmul și amploarea 

suprafețelor defrișate, să nu se mai 
poată satisface cerința de apă ac-
tuală.  

Lipsa unei legislații unitare și a 
unui factor de administrare unic a 
resurselor de apă conduce la ano-
malii în exploatarea resurselor de 
apă ce afectează regenerarea re-
sursei hidrice, dar și inducerea în 
eroare a consumatorului. exemplul 
cel mai elocvent este cel întâlnit în 
cazul comercializării apelor minera-
le naturale, unde sunt impuse reguli 
stricte de atestare, supraveghere 
calitativă și cantitativă, precum și 
plata unei redevențe anuale către 
statul român, în schimb pentru ape-
le numite de “masă” sau de “izvor” 
nu sunt necesare aceleași reguli, 
deși au aceeași destinație.

românia dispune la momentul 
actual de peste 2000 de izvoare cu 
ape minerale a căror compoziție 
chimică este foarte diversificată, re-
flectând astfel condițiile geologice 
complexe ale arealelor de geneză. 
Zăcămintele cele mai semnificati-
ve sunt situate în zonele montane 
şi depresiunile intramontane. cu 
toate acestea, în marile magazine 
cantitatea de apă minerală naturală 
vândută este în scădere în raport 
cu apele cu preț redus, extrase și 
îmbuteliate în apropierea marilor 
orașe din pânzele freatice.

cultivarea nevoilor de consum 
trebuie făcută riguros atât la nivel 
instituțional, cât și la nivelul mediu-
lui economic și al consumatorilor, 
pentru a se putea dezvolta o soci-
etate durabilă și nu doar obținerea 
unor câștiguri materiale rapide în 
defavoarea mediului înconjurător și 
a celorlalți oameni.
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La 6 mai s-au împlinit 75 de ani 
de la naşterea cunoscutului savant 
naturalist şi filosof Grigore Stasiev - 
doctor habilitat în biologie, profesor 
universitar. S-a născut în or. Grigo-
riopol, republica Moldova, într-o 
familie de români transnistreni. ta-
tăl – iacob, mama – Domnica. este 
unul dintre puţinii oameni de ştiinţă 
cu renume de peste Nistru. A ab-
solvit Universitatea de Stat din Mol-
dova (1965), Facultatea Biologie şi 
Pedologie, specialitatea Pedologie 
şi Agrochimie şi Universitatea de 
Stat „t. Şevcenko” din Kiev (1989), 
Facultatea Filosofie, profesor de 
discipline filosofice, doctorantura 
la institutul de Pedologie, Agrochi-
mie şi Protecţie a Solului „Nicolae 
Dimo”al AŞ rM (1969), postdoc-
torantura la Facultatea Filosofie a 
Universităţii „t. Şevcenko”din Kiev 
(1993).

A activat în funcţia de colabo-
rator ştiinţific inferior şi superior la 
institutul „N. Dimo”, director al Filia-
lei chişinău a institutului central de 
Deservire Agrochimică al Ministeru-
lui Agriculturii al UrSS, vicedirector 
general al Asociaţiei republicane 
Ştiinţifice şi de Producţie pentru 
Pedologie şi Deservire Agrochimică 
„Fertilitate”. Din anul 1984 activea-
ză la Universitatea de Stat din Mol-
dova (actualmente Departamentul 
Ştiinţele Solului, Geografie, Geolo-
gie, Silvicultură şi Design).

În anul 1974 susţine teza de 
doctor în ştiinţe biologice cu tema: 
Solurile salinizate - soloneţizate 
ale luncilor râurilor mici ale Mol-
dovei şi ameliorarea lor, iar 1993 
susţine teza de doctor habilitat în 
biologie: Pedologia în sistemul 
ştiinţelor biosferologice.

A publicat cca 340 lucrări şti-
inţifice în domeniul pedologiei, 
biosferologiei, ecologiei, geografi-
ei, geologiei, filosofiei, inclusiv 11 
monografii, 4 broşuri, 14 materiale 

didactice şi recomandări ştiinţifico-
practice, 150 articole naţionale, 33 
internaţionale, 8 în limba engleză, 6 
pe tematică închisă, 74 de teze la 
conferinţe naţionale, 33 – interna-
ţionale. este coautor al brevetului 
de invenţie a metodei de obţinere 
a îngrăşămintelor din gazele fumi-
gene ale centralelor electrotermice. 
Printre principalele publicaţii sunt: 
monografiile Философские осно-
вания концепции единого почво-
образовательного процесса и 
социально-политические усло-
вия ее монополизации (1990), 
Почвоведение в системе био-
сферного естествознания. 
Филосовско-мировоззренческий 
анализ (1992), Starea radiecolo-
gică a mediului Republicii Moldova 
(1998 cu coautori), Monitoringul 
Ecopedologic (ecotoxic şi radioe-
cologic) (1999 cu coautori), Analiza 
filosofico-conceptuală a pedologiei 
ca ştiinţă fundamentală biosferolo-
gică (2006), articolele „Problema 
timpului în ştiinţa contemporană şi 
abordarea ei în pedologie”. Ştiinţa 
Solului, 2008, nr. 2, p.7-21 (româ-
nia), „Premizele logicii dialectice 
în cercetările sistemice”//Ştiinţele 
socio-umanistice şi procesul tehni-
co-ştiinţific (2009, p. 20-25). este 
fondator al radioecologiei în repu-
blica Moldova, studiului probleme-
lor filosofice ale pedologiei contem-
porane, a argumentat în premieră 
proprietăţile suplimentare biologice 
şi social-tehnogene ale atomilor, a 
completat definiţia ştiinţei ecologia, 
a studiat problemele filosofice ale 
conexiunii triadei: înveliş  geogra-
fic-biosferă-noosferă.

Lucrările ştiinţifice ale autorului 
sunt complexe şi aprofundate, de o 
impunătoare diversitate ca temati-
că. Aceste lucrări se înscriu în con-
textul ştiinţelor naturii contempora-
ne. Dânsul ştie să o ia mereu de la 
început. Având o fire zbuciumată şi 

neastâmpărată, de fiecare dată re-
vine cu opinii originale, proaspete. 
citind publicaţiile colegului nostru, 
descoperi o lume miraculoasă de 
idei, anterior aproape necunoscută. 
rămâi fascinat de spectrul vast al 
problemelor din extrem de variate 
ramuri ale ştiinţelor abordate de la 
sol la biosferă şi Univers, în între-
gime, la categoriile de bază natural 
ştiinţifice şi filosofice - timp şi spa-
ţiu. este incredibil, dar adevărat că 
autorul dezvăluie nu doar rolul eco-
logico-planetar al învelişului de sol, 
dar şi virtuala lui (şi implicit a bio-
sferei şi terrei în întregime) soartă 
în univers. A evidenţiat continuita-
tea, autonomia şi raportul noţiunilor 
de înveliş geografic, biosferă, noo-
sferă. A identificat argila ca produs 
medicamentos (coautor). A cerce-
tat starea radioecologică a mediu-
lui republicii Moldova şi în special 
impactul ecologic al accidentului de 
la centrala electrică Nucleară „cer-
nobâl”.

este deţinător al Diplomei con-
siliului central al Societăţii inven-
tatorilor şi raţionalizatorilor şi al 
comitetului de Stat al UrSS pen-
tru invenţii şi Descoperiri Ştiinţifice, 
pentru elaborarea celor mai bune 

GrIGorE StASIEv - UN SAvANt NotorIU

Ion DEDIU, membru-corespondent al AŞM, 
doctor habilitat în biologie
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OMAGieri

modele de tehnică nouă şi tehno-
logii avansate în anul 1982. este 
posesorul brevetului de invenţie 
Metoda obţinerii îngrăşămintelor 
din gazele fumigene ale centralelor 
termoelectrice.

Voi menţiona cu satisfacţie că 
un capitol aparte reprezintă proble-
mele filosofice ale ştiinţelor naturii, 
de care este preocupat continuu, 
de pe banca studenţească a primei 
universităţi.

Nu vom trece nici peste unele 
aspecte biosferologice, destul de 
original tratate de profesorul Grigo-
re Stasiev. Autorul a semnificat im-
portanţa fundamentală a doctrinei 
lui V. Vernadski despre biosferă. 
ca vernadscinian veritabil, autorul 
pune problema raportului optimal 
între mediul natural, valorificat şi 
artificial. Autorul, în baza concep-
tului lui e. P. Odum (1971) privind 
spectrul nivelurilor de organizare a 
componentelor biotice şi abiotice 
ale ecosistemului a conturat ierar-
hia nivelurilor de organizare a bio-
sferei şi sociosferei. În acest sens, 
Grigore Stasiev s-a manifestat ca 
un redutabil biosferolog.

Dangătul conştiinţei impune au-
torul să analizeze impactul condiţi-
ilor social-politice asupra apariţiei 
cultului personalităţii în biologie şi 
agricultură (şi nu numai), demon-
strând documentar, cu materiale in-
edite de arhivă, mecanismul deve-
nirii savantului nostru şi consecinţe-
le nefaste ale condiţiilor istorice prin 
care a trecut. Să dea Dumnezeu să 
nu se mai repete! Aceasta este par-
tea cea mai emoţionată a mediului 
în care au fost publicate lucrările 
profesorului Grigore Stasiev. este 
cunoscut faptul că mii de savanţi 
au fost represaţi, exilaţi, exterminaţi 
doar pentru faptul că aveau propria 
opinie ştiinţifică, foarte aproape de 
adevăr. Nu putem uita marea trage-
die în istoria ştiinţei, ale cărui ecouri 
se fac auzite. Deci, să aducem un 
omagiu tuturor celor represaţi inclu-
siv, care cu riscul vieţii au apărat şi 
au restabilit adevărurile ştiinţifice.

Activitatea ştiinţifică multidirec-
ţională şi aprofundată a sărbătoritu-
lui nostru prezintă o incontestabilă 
mărturie a talentului multilateral al 
lui Grigore Stasiev. Pentru el, ştiinţa 

s-a dovedit a fi o adevărată vocaţie 
pentru toată viaţa, pe care o slujeş-
te cu credinţă şi devotament până 
în ziua de astăzi, printr-o exempla-
ră sârguinţă şi muncă istovitoare, 
fără concediu şi zile de odihnă. iată 
de ce noi reiterăm că măsura unei 
vieţi de om, inclusiv a lui Grigore 
Stasiev, sunt faptele sale.

Pe parcursul activităţii peda-
gogice a predat disciplinele: Pe-
dogeografia, Cartarea solurilor, Is-
toria şi metodologia ştiinţei solului, 
Problemele teoretice ale pedolo-
giei contemporane, ecologia, rolul 
ecologo-planetar al învelişului de 
sol, Biosferologia, Radioecologia 
şi Toxicologia, Noosferologia, Lan-
dşaftologia, Biogeochimia, Teoria 
şi metodologia geografiei, Teoria şi 
metodologia ştiinţelor naturii, unele 
dintre care le continuă şi în prezent.

Profesorul Grigore Stasiev este 
academician al Academiei inter-
naţionale de informatizare, al Aca-
demiei internaţionale de ecologia 
şi Securitatea Vieţii, al Academiei 
Naţionale de Ştiinţe ecologice a 
rM etc. este distins cu titlul „Om al 
mileniului doi”, conferit de institutul 
American de cercetări Biografice, 
secretar ştiinţific al Prezidiului So-
cietăţii Naţionale de Ştiinţa Solului 
a Moldovei, membru al consiliului 
consultativ de expertiză al A.Ş.M., 
membru al comisiei de experţi în 
Agricultură a cNAA, membru al mai 
multor seminare şi consilii specia-
lizate pentru susţinerea tezelor de 
doctor şi doctor habilitat în ştiinţe.

el îmbină investigaţiile ştiin-
ţifice cu activitatea obştească. A 
fost iniţiatorul creării Societăţii de 
cultură şi Drept Transnistria, fiind 
în permanenţă membru al consi-
liului şi executivului acesteia, este 
membru al consiliului executiv al 
Filialei F.D.r.M. de la Universita-
tea de Stat din Moldova. Aş putea 
vorbi şi despre alte activităţi multi-
ple şi rodnice ale savantului şi pro-
fesorului Gr. Stasiev. însă şi cele 
menţionate mai sus sunt suficien-
te pentru a spune, fără a exagera, 
că în persoana jubiliarului nostru 
avem un mare savant, cetăţean, 
prieten şi bun român. Personal, cu 
o mare satisfacţie, îmi împărtăşesc 
gândurile şi stima deosebită faţă 

de acest adevărat savant. este o 
personalitate sensibilă şi receptivă, 
având în suflet idealul frumosului, 
un intelectual de simţire româneas-
că, un adevărat patriot al neamului. 
Şi-a păstrat sufletul neîntinat de 
deşertăciunile vieţii. În fond, rămâi 
aşa cum eşti, deoarece ca alţii sunt 
mulţi. Felicitări şi urări de bine în 
continuare. Să sperăm că savan-
tul Grigore Stasiev va fi mai mult 
decât este. Să ne fie sănătos mulţi 
ani, bucurându-ne în continuare cu 
noi realizări ştiinţifice, noi sclipiri 
filosofice şi nu numai... Să ne tră-
ieşti, dragul nostru coleg şi prieten. 
Vivat, crescat, Floreat!
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Farmacia naturii

Păpădia medicinală (Taraxa-
cum officinale Wigg., familia As-
teraceae) este una dintre cele mai 
benefice plante medicinale din flora 
spontană (Figura 1). efectele sale 
asupra sănătăţii sunt cu adevărat 
remarcabile. 

Arealul speciei cuprinde euro-
pa, Asia centrală şi de Vest. este 
specie comună în flora spontană 
locală. Se întâlneşte pe pajişti şi 
fâneţe, locuri necultivate, prin lunci, 
în stepe, la margini de drumuri.

Păpădia are şi o mulţime de 
denumiri populare, precum: floa-
rea găinii, flori galbene, gălbenele 
grase, papă lungă, buhă, cicoare, 
crestăţea, lăptuci, floarea broaştei.

Scurt istoric
Păpădia a fost una dintre plan-

tele medicinale cele mai cunoscu-
te şi utilizate de-a lungul istoriei. 
Primele informaţii scrise despre 
această minunată plantă vin de la 
medicii arabi din secolele X şi Xi, 
care considerau păpădia o andivă 

sălbatică. indienii americani o fo-
loseau ca şi tonic amar, cicatrizant 
pentru răni şi arsuri, dar şi ca ali-
ment. În perioada medievală era 
consumată în europa sub forma de 
salată. Încă din antichitate păpădia 
este folosită ca produs cosmetic, 
pentru înfrumuseţarea tenului.

Păpădia prezintă şi simboluri 
mistice, considerându-se purtătoa-
re de noroc: dacă îţi pui o dorinţă şi 
sufli toate seminţele păpădiei, do-
rinţa se va îndeplini. De asemenea, 
numeroase superstiţii sunt legate 
de florile de păpădie. De exemplu, 
se spune că dacă o păpădie rămâ-
ne deschisă toată noaptea, a doua 
zi va ploua sau colectarea păpădii-
lor din cimitire aduce ghinion.

descriere botanică
Plantă perenă, erbacee cu ri-

zom cărnos. tulpină scapiformă, 
glabră, goală în interior, fără noduri 
ce se termină cu o inflorescenţă. 
Frunze grupate în rozete bazale, 

lanceolate sau alungit-lanceolate, 
formează doi lobi triunghiulari in-
egali. Flori ligulate, bisexuate, de 
culoare galbenă, unite în antodii 
solitare. involucru format din brac-
tee verzi, cele interne liniare, cele 
externe recurbate. Fruct - achenă 
alungită, cenuşie-brună care se ter-
mină cu un papus alb, umbeliform.

recoltare 
În scopuri medicinale şi ali-

mentare se utilizează florile, frun-
zele, tulpinile şi rădăcinile (Figura 
2). Frunzele tinere se recoltează 
primăvara prin tăierea rozetei; se 
usucă la umbră în încăperi bine ae-
risite. intervalul de recoltare a tijelor 
este martie-aprilie, înainte de apa-
riţia pufului. Florile se recoltează 
în perioada de înflorire deplină, iar 
rădăcinile toamna, la sfârşitul peri-
oadei de vegetaţie, când conţinutul 
de principii active este maxim. 

Principii active
Partea aeriană conţine tanin, 

glucoză, ulei volatil, proteine, acid 
tartric, vitamina c, săruri minerale, 
alcooli triterpenici, substanţe ca-
rotenoidice. În rădăcini se conţin 
alcooli triterpenici, inulină, grăsimi, 
rezine, fructoză, levuloză, substan-
ţe proteice, vitaminele A, B, c şi D, 
colină, substanţe minerale.

Efecte şi utilizări terapeutice
Păpădia tratează diverse afecţi-

uni biliare şi hepatice. conţine sub-
stanţe active care protejează celule-
le hepatice având efect tonic asupra 
lui, a splinei, dar şi a bilei. Atât frun-
zele, cât şi rădăcinile se folosesc în 
caz de icter, hepatite, ciroze, dischi-
nezii biliare. Împiedică formarea pie-
trelor la nivelul vezicii biliare şi con-
tribuie la dizolvarea calculilor biliari 
şi renali. Păpădia are efect puternic 
detoxifiant, depurativ, remineralizant 
şi antiinflamator. Purifică sângele, 

PăPădIA – PlANtA cU bENEFIcII UImItoArE ASUPrA 
SăNătății

Nina CIOCÂRLaN, doctor în biologie
Grădina Botanică (Institut) a AȘM

Foto 1. Taraxacum officinale (înflorire deplină)
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